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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА

 ГОРОДА  БЕЛОГОРСКА


676850, г. Белогорск, ул. Партизанская, 26  тел. 8(41641)2 63 31

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

 по результатам внешней проверки отчёта об исполнении местного бюджета г. Белогорска за 2011 год

27. 04.2012                                                                                                              № 23
Настоящее экспертное заключение подготовлено Контрольно-счётной палатой муниципального образования город Белогорск (далее - КСП, Контрольно-счетная палата) в соответствии с частью 4 ст. 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Уставом муниципального образования, Положением «О контрольно-счетной палате г. Белогорск», «Положением о бюджетном процессе муниципального образования г. Белогорск» и планом работы контрольно-счетной палаты на 2012 год.
При подготовке заключения Контрольно-счётной палатой использованы результаты контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных КСП в 2011 году, а также в январе – апреле 2012 года по использованию в 2011 году средств местного бюджета его главными администраторами и распорядителями бюджетных средств.
I. Общие положения
         Основы порядка составления бюджетной отчётности и проведения внешней проверки отчётов об исполнении бюджетов Российской Федерации установлены статьями 264.2 и 264.4 БК РФ.
Задачами внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета городского округа являются:

· определение соблюдения единого порядка составления и представления годовой бюджетной отчетности, её соответствия требованиям, предъявляемым к ней БК РФ и нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации;

· оценка отчетных показателей по исполнению бюджета городского округа на предмет определения соответствия исполненных показателей бюджета городского округа показателям, установленным решением Совета  на отчетный финансовый год;

· оценка качества планирования прогнозных параметров исполнения бюджета городского округа;

· определение системных недостатков при осуществлении планирования и исполнении бюджета городского округа.

Цель проверки: установление полноты показателей годового отчета об исполнении местного бюджета за 2011 год, соответствие показателей требованиям нормативно-правовых актов, проведение анализа и оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации об исполнении решения Белогорского городского Совета народных депутатов  от 23.12.2010 № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год»(с учетом внесенных изменений).

При проверке использованы:

1. Формы бюджетной отчетности за 2011 год, предоставленные главой муниципального образования (исх. от 29.03.2012 № 01-01/1220).
2. Формы бюджетной отчетности за 2011 год, предоставленные главными администраторами бюджетных средств.

3. Копии сводной бюджетной росписи на начало и конец отчетного года.
4. Нормативные правовые акты и иные документы, обосновывающие формирование и расходование бюджетных средств.
В адрес Контрольно-счётной палаты представлены следующие формы бюджетной отчетности:

Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503320);
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года на 01 января 2012 г. (ф. 0503110);

Консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503321);

Консолидированный отчет о движении денежных средств (ф. 0503323);
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503425);
Отчет об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317);

 Консолидированный отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности субъекта Российской Федерации и муниципальных образований (ф. 0503314);
Пояснительная записка к отчету об исполнении консолидированного бюджета (ф. 0503360) в разрезе требуемых приложений;

Сведения о финансовых вложениях (ф. 0503371);

Сведения о государственном (муниципальном) долге;

Сведения об изменении валюты баланса (ф. 0503373);

Сведения о недостачах и хищениях (ф. 0503376);

Сведения об использовании информационных технологий (ф. 0503377);

Сведения о кассовом исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности (ф. 0503382);

Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф. 0503730);

Справка по заключению учреждением счетов бухгалтерского учета отчетного финансового года (ф. 0503710);

Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения (ф. 0503721);

Справка по консолидируемым расчетам учреждения (ф. 0503725);

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (собственные доходы учреждения) (ф. 0503737);

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания) (ф. 0503737);

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (субсидии на иные цели) (ф. 0503737);

Пояснительная записка (ф. 0503760) в разрезе требуемых приложений;

Сведения о движении нефинансовых активов учреждения (собственные доходы учреждения, муниципальное задание, субсидии на иные цели) (ф. 0503768);

Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (собственные доходы учреждения, муниципальное задание, субсидии на иные цели) (ф. 0503769);

Сведения о задолженности по ущербу, причиненному имуществу (ф. 0503776);

Информация по учету имущества субъектов РФ и муниципальных образований;
Сведения о переданном имуществе в 2011 году.

  Бюджетная отчетность составлена на основании  «Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н  (далее – Инструкция 191н), «Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 25.03.2011 № 33н  (далее – Инструкция 33н). 
Контрольно-счетная палата отмечает, что «Баланс исполнения консолидированного бюджета…» (ф. 0503320) распечатан финансовым управлением мелким нечитаемым шрифтом, в результате чего провести анализ указанного документа не представляется возможным.
II. Структура субъекта бюджетной отчетности
Муниципальное образование город Белогорск является городским поселением, наделенным статусом городского округа законом Амурской области от 21.01.2005 г. 
№ 423-ОЗ «О наделении муниципального образования города Белогорска статусом городского округа и об установлении его границ».

Структура органов местного самоуправления г. Белогорска:

- Совет народных депутатов Белогорского городского самоуправления;

- Глава муниципального образования г. Белогорск;

- Администрация муниципального образования г. Белогорск;

- Контрольно-счетная палата муниципального образования г. Белогорск.

По состоянию на 01.01.2011 года бюджетными полномочиями главных распорядителей бюджетных средств были наделены 12 учреждений. По состоянию на 01.01.2012 года количество главных распорядителей не изменилось.
Согласно отчетности, 8 главных распорядителей бюджетных средств в 2011 году не имели подведомственных учреждений.
Через МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск» субсидировались:
- Муниципальное  бюджетное учреждение «Единая служба по содержанию дорог и благоустройству г. Белогорск» учреждено Постановлением Администрации г. Белогорск  от 23.12.2010 № 2037. Основными целями создания данного учреждения являются осуществление полномочий в сфере дорожной деятельности, организация сбора и вывоза бытовых отходов, организация благоустройства и озеленения территории муниципального образования.
- Муниципальное  бюджетное учреждение «Ритуальные услуги м/о г. Белогорск» учреждено Постановлением Администрации г. Белогорск  от 23.12.2010 № 2036. Основными целями создания данного учреждения являются организация похорон и предоставление связанных с  ними услуг.

- Муниципальное  автономное  учреждение «Единая диспетчерская служба» учреждено Постановлением Администрации г. Белогорск  от 17.05.2010 № 629. Основными целями создания данного учреждения являются выполнение работ и оказание услуг в сфере создания условий для предоставления транспортных услуг населению, организация транспортных услуг «Социальное такси», осуществление контроля за исполнением расписания движения пассажирского транспорта общего пользования.
МУ «Управление здравоохранения Администрации г. Белогорск» в 2011 году имело 3 подведомственных учреждения – получателя бюджетных средств:
- МЛПУ «Белогорская городская больница»,
- МЛПУ «Стоматологическая поликлиника г. Белогорска»,

- МЛПУ «Станция скорой медицинской помощи г. Белогорска».

МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск» является учредителем 3-х муниципальных автономных учреждений:

- МАУ «Объединенная дирекция городских парков культуры и отдыха (учреждение изменило статус с 21.06.2011 г.),

- МАУ СКО «Союз» (учреждение изменило статус с 07.12.2011 г.),

- МАУ «Дом культуры микрорайона «Амурсельмаш».

В ведении МУ «Комитет по образованию и делам молодежи Администрации г. Белогорск» на конец 2011 года находились  30 автономных образовательных учреждений - получателей субсидии, 5 бюджетных учреждений. 

МАУ «Стадион «Амурсельмаш» создан с 02.10.2011 г. для оказания услуг в области массовой физической культуры и спорта на территории городского округа.

В 2011 году находился в ведение МКУ «Управление по физкультуре и спорту Администрации г. Белогорск».
III. Итоги внешней проверки бюджетной отчетности  главных
 администраторов бюджетных средств
Согласно п. 4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белогорск готовит заключение на отчет об исполнении бюджета на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС).
По результатам проведённой проверки бюджетной отчётности ГАБС Контрольно-счётная палата отмечает, что представленная в адрес Контрольно-счетной палаты отчетность имеет однотипные нарушения:
· Неверное заполнение форм отчетности (Администрация, МКУ «Управление ГО и ЧС г. Белогорск, МКУ «Управление по физкультуре и спорту Администрации г. Белогорск», МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск), МКУ «Управление ГО и ЧС г. Белогорска»),
· В нарушение п. 55 Инструкции 191н в форме 0503127 по разделу 1 «Доходы бюджета» не заполнена графа 4 «Утвержденные бюджетные назначения» в сумме утвержденных на текущий финансовый год решением о бюджете. Соответственно, в нарушение п. 57 Инструкции 191н  в этой же форме не заполнена графа 9 «Неисполненные назначения»(МКУ «Финансовое управление Администрации г. Белогорск», (МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск»),

·  В нарушение инструкций Министерства финансов РФ № 191н и 33н в пояснительной записке не указаны формы, которые не включены в состав бюджетной отчетности (МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск»),
· В ф. 0503127 необоснованно включены доходы, главным администратором, которых в Решение от 23.12.2010 № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год» утверждено Министерство внутренних дел РФ. Сумма необоснованно включенных в отчет доходов составляет 19 млн. 418 тыс. 329 руб. (МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск»),
· Данные по объему кредиторской задолженности, отраженные в ф.  0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» не соответствуют 
· предоставленной расшифровке кредиторской задолженности (МКУ «Управление ЖКХ Администрации г. Белогорск», МКУ«Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления» г. Белогорск),
· Показатели граф 11, 12 «Не исполнено принятых бюджетных (денежных) обязательств»  ф. 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах»   не соответствуют показателям ф. 0503169 «Сведения по кредиторской задолженности» (бюджетная деятельность) (МКУ «Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления» г. Белогорск),

· Завышение фактической кредиторской задолженности учреждения на сумму 168972,31 руб. (МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск).
Необходимо отметить, что в Инструкции № 191н и 33н установлены четкие требования по представлению аналитических данных, отражающих информацию об эффективности расходования бюджетных средств, результативности исполнения бюджета, контрольных мероприятиях и т.д. Имеет место невыполнение этих требований некоторыми субъектами бюджетной отчётности.

Одновременно следует отметить, что в отчетности за 2011 год  субъектами бюджетной отчетности допущено нарушений меньше, чем в отчетности за 2010 год.

Бюджетная отчетность главных  администраторов доходов  местного  бюджета - органов  вышестоящих  уровней  государственной  власти не предоставлена, в связи с этим провести ее анализ не представляется возможным.
IV. Оценка соблюдения бюджетного законодательства при
организации бюджетного процесса в муниципальном образовании 
 г. Белогорск

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  с целью организации бюджетного процесса в муниципальном образовании, городским Советом народных депутатов принято Положение «О бюджетном процессе муниципального образования города Белогорск».
Местный бюджет на 2011 год был утвержден Советом народных депутатов Решением от 23 декабря 2010 года № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год». Сроки утверждения не нарушены и соответствуют Бюджетному кодексу и Положению о бюджетном процессе.
Сводная бюджетная роспись местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета была утверждена начальником финансового управления 31.12.2010 г., что соответствует  п.5 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ.
В соответствии с п.3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ в случае принятия решения о внесении изменений в решение о бюджете руководитель финансового органа утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись.
Финансовым управлением администрации предоставлена копия сводной бюджетной росписи, утвержденная его начальником 31.12.2011 года. Сроки последнего уточнения местного бюджета в отчетном финансовом году не противоречат ст. 219.1 Бюджетного кодекса РФ.
В связи с тем, что копии сводных бюджетных росписей (после каждого очередного уточнения бюджета)  финансовым управлением не предоставлены, оценить соответствие сводной бюджетной росписи принятым решениям об изменении параметров бюджета не представляется возможным.

V. Анализ исполнения доходной части местного бюджета
муниципального образования г. Белогорск

В соответствии с годовой бюджетной отчетностью за 2011 год  исполнение местного бюджета по доходам составило 1529174,0  тыс. руб., или 95,9% уточненных годовых плановых назначений. Решением городского Совета народных депутатов «О местном бюджете на 2011 год» плановые назначения по доходам местного бюджета утверждены в сумме 1602053,8 тыс. руб., в том числе:
- налоговые и неналоговые доходы – 727505,6 тыс. руб.,

- безвозмездные поступления – 874548,1 тыс. руб.
В 2011 году в местный бюджет поступило доходов на 311,6 тыс. руб. больше, чем в 2010 году.
В течение 2011 года  доходная часть бюджета неоднократно корректировалась. 
В результате этого уточненные плановые назначения по доходам составили 763094,2 тыс. руб., в том числе:
- налоговые доходы – 61455,5 тыс. руб.,

- неналоговые доходы – 51964,4 тыс. руб.,

- безвозмездные поступления – 649674,3 тыс. руб.

Данные по уточнению доходной части местного бюджета приведены в табл.  1.   
                                                                                                                       Таблица № 1
	Уточнения доходной части местного бюджета в 2011 году

	
	
	
	
	
	             тыс. руб.

	Наименование показателей
	Плановые назначения на 2011 год первоначально
	Уточненные плановые назначения  на 2011 год
	Отклонение от плановых назначений, утвержденных первоначально

	
	
	
	

	1
	2
	3
	4

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	451803
	513258,5
	61455,5

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	162282,7
	214247,1
	51964,4

	И Т О Г О    Д О Х О Д О В
	614085,7
	727505,6
	113419,9

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	224873,9
	874548,2
	649674,3

	Дотации
	25866,2
	46046,9
	20180,7

	Субсидии из областного бюджета
	0
	564395,7
	564395,7

	Субвенции из областного бюджета
	47549
	99211,2
	51662,2

	Иные межбюджетные трансферты
	145,2
	7433,2
	7288

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
	151313,5
	168862,7
	17549,2

	Возврат остатков
	0
	-11401,5
	-11401,5

	В С Е Г О ДОХОДОВ:
	838959,6
	1602053,8
	763094,2


Из данных таблицы видно, что объем собственных доходов, в части плановых назначений,  к концу отчетного года был скорректирован в сторону увеличения на 113419,9 тыс. руб., безвозмездных поступлений из областного бюджета – на 649674,3 тыс. руб.
Структура поступления доходов в 2009 году представлена диаграммой на рис. 1.
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                                                          Рис. 1 
Структура доходов в 2010 году представлена диаграммой на рис. 2.
Структура доходов местного бюджета за 2010 год
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                                                            Рис. 2 
Структура доходов в 2011 году представлена диаграммой на рис. 3.
Структура доходов местного бюджета за 2011 год
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Рис. 3

  Как следует из представленных диаграмм, по сравнению с 2009 годом в структуре доходов местного бюджета в 2011 году доля налоговых доходов сократилась на 4,7%, по сравнению с 2010 годом – на 3%. 

Доля неналоговых доходов по сравнению с 2009 годом возросла на 5,1%, по сравнению с 2010 годом – на 1,4%.

Доля безвозмездных поступлений снизилась на 0,4% по сравнению с 2009 годом и увеличилась на 1,6% по сравнению с 2010 годом.                                                                                        

В целом в 2011 году объем поступлений местного бюджета по сравнению с 2010 годом возрос на 384467 тыс. руб.
Анализ исполнения местного бюджета по доходам за 2008-2011 годы приведен в табл. №2 

                                                                                                                                                                                      Таблица № 2
	Анализ исполнения местного бюджета по доходам за 2008 – 2011 годы
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Наименование показателей
	Исполнено 2008 год
	Исполнено 2009 год
	Исполнено  2010 год
	Исполнено  2011 год
	Исполнено в 2010 году  к 2008 году %
	Исполнено в 2010 году к 2009 году (%)
	Структура (%)

	
	
	
	
	
	
	
	2008
	2009
	2010
	2011

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	353776
	351645
	426810
	522772,1
	120,6
	121,4
	35,3
	36,7
	35,1
	34,2

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	298907
	288909
	333803
	426265,2
	111,7
	115,5
	29,8
	30,1
	27,4
	27,9

	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД
	32078
	33703
	41068
	60190,6
	128,0
	121,9
	3,2
	3,5
	3,4
	3,9

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	 
	 
	27213
	13676,9
	 
	 
	 
	 
	2,2
	0,9

	НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	191
	 
	0
	 
	0,0
	 
	0
	0
	0,0
	0,0

	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА
	9154
	10662
	24629
	22570,4
	269,1
	231,0
	0,9
	1,1
	2,0
	1,5

	ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
	-157
	248
	97
	69
	-61,8
	39,1
	0
	0
	0,0
	0,0

	НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	63408
	79583
	151145
	138976,5
	238,4
	189,9
	6,3
	8,3
	12,4
	9,1

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ,  в том числе:
	48243
	49976
	97677
	64790,4
	202,5
	195,4
	4,8
	5,2
	8,0
	4,2

	ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ
	1957
	2137
	1588
	1985,2
	81,1
	74,3
	0,2
	0,2
	0,1
	0,1

	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
	282
	1462
	5896
	2573,4
	2090,8
	403,3
	0
	0,2
	0,5
	0,2

	ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
	4620
	18959
	52868
	60655,3
	1144,3
	278,9
	0,5
	2
	4,3
	4,0

	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА
	8905
	7595
	9908
	8745,8
	111,3
	130,5
	0,9
	0,8
	0,8
	0,6

	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	 
	 
	 
	226,4
	 
	 
	 
	 
	 
	0,0

	И Т О Г О    Д О Х О Д О В
	417184
	431228
	577955
	661748,6
	138,5
	134,0
	41,6
	45
	47,5
	43,3

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	586375
	527196
	639632
	867425,4
	109,1
	121,3
	58,4
	55
	52,5
	56,7

	Дотации
	8984
	75758
	34091
	39199,9
	379,5
	45,0
	0,9
	7,9
	2,8
	2,6

	Субсидии из областного бюджета
	388575
	247409
	150564
	127757,9
	38,7
	60,9
	38,7
	25,8
	12,4
	8,4

	Прочие  субсидии
	 
	153814
	240702
	436491,2
	 
	156,5
	0
	16
	19,8
	28,5

	Субвенции из областного бюджета
	49761
	57829
	78244
	99082
	157,2
	135,3
	5
	6
	6,4
	6,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
	139055
	146200
	136031
	176295,9
	97,8
	93,0
	13,9
	15,3
	11,2
	11,5

	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ ПРОШЛЫХ ЛЕТ
	 
	 
	 
	-11401,5
	 
	 
	 
	 
	 
	-0,7

	В С Е Г О ДОХОДОВ:
	1003559
	958424
	1217587
	1529174
	121,3
	127,0
	100
	100
	100,0
	100,0


Из таблицы следует, что доля налоговых доходов в общем объеме доходной части местного бюджета существенно не изменилась. 

Необходимо обратить внимание на уменьшение доли неналоговых доходов, на сбор которых непосредственно влияет местная администрация. Так в 2008 году доля неналоговых доходов в общем объеме доходов местного бюджета составляла 6,3%, в 2009 году – 8,3%, в 2010 году – 12,4%, в 2011 году – 9,1%. 

Динамика поступления налогов в местный бюджет по годам представлена на рис. 4.

Динамика поступления налогов в местный бюджет в 2008-2011 годах
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Рисунок 4
Начиная с 2008 года доля безвозмездных перечислений местному бюджету из регионального бюджета снижалась, но в 2011 году она приросла по отношению к 2010 году на 4,2%. Так в 2008 году доля безвозмездных поступлений составляла 58,4% к общему объему доходов, в 2009 году – 55%, в 2010 году – 52,5%, в 2011 году – 56,7%.
По данным формы 0503317 в отчетном году местный бюджет  поступило налоговых доходов в объеме 522772,1 тыс. руб., или 101,8% к годовым плановым назначениям. 

В общем объеме налоговых доходов доля налогов  на прибыль составила 81,5% или 426265,2 тыс. руб. Плановые назначения по данному виду доходов перевыполнены на 11 038,7 тыс. руб. По сравнению с 2010 годом в 2011 году налога на прибыль  поступило в местный бюджет больше на 92 462,2 тыс. руб.
Доля налогов на совокупный доход  составила 11,5% к  общей сумме налоговых доходов. В местный бюджет поступило 60190,6 тыс. руб., или 101,7% от годовых плановых назначений. По сравнению с 2010 годом в 2011 году данных налогов  поступило 19122,6 тыс. руб. больше.
Налогов на имущество поступило 13676,9 тыс. руб. при плане 13376 тыс. руб., или 102,2%. Доля налогов на имущество  в объеме налоговых доходов составила 2,6%.

Государственная пошлина в доле налоговых доходов составила 4,3%, в объеме – 22570,4 тыс. руб., или 88,7% от годовых плановых назначений.

Задолженность по отмененным ранее налогам поступила в сумме 69 тыс. руб.

Структура неналоговых доходов местного бюджета за отчетный период характеризуется высокой долей доходов от продажи материальных и нематериальных активов – 93,6%.
В 2010 году в местный бюджет поступило неналоговых доходов в сумме 151145 тыс. руб., или 88,5% от уточненных плановых назначений. В 2011 году – 138976,5 тыс. руб. Следует отметить, что по сравнению с 2010 годом указанных налогов поступило в бюджет на 12 168,5 тыс. руб. меньше.

По сравнению с 2010 годом доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности поступило в бюджет  на 32886,6 тыс. руб. меньше, в сумме 64790,4 тыс. руб., или 59,9% от годовых плановых назначений.

Платежей  при пользовании природными ресурсами в объеме доходов составили 1985,2 тыс. руб. в виде платы за негативное воздействие на окружающую среду, что выше  уровня предыдущего года на 397,2 тыс. руб.
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в отчетном периоде поступили в объеме 2573,4 тыс. руб.

Доходов от продажи материальных и нематериальных активов поступило в сумме 60655,3  тыс. руб., что на 7787,3 тыс. руб. превысило объем данных доходов в 2010 году.

В соответствии с данными отчета поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм возмещения ущерба составили 8745,8 тыс. руб., или 70,1% годовых плановых назначений. Наибольший объем поступлений приходится на администратора доходов - Министерство  внутренних  дел  Российской  Федерации – 4910 тыс. руб. 
К подгруппе «Прочие неналоговые доходы» классификации доходов  бюджетов РФ относятся невыясненные поступления, которые невозможно отнести к другим группам платежей.

В областной бюджет было возвращено остатков неиспользованных субсидий и субвенций в сумме 11401,5 тыс. руб.

В отчете об исполнении местного за 2011 год  (ф. 0503317) не отражены доходы по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

В соответствии с п. 5 ст. 41 Бюджетного кодекса РФ «…доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности, и платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, средства безвозмездных поступлений и иной приносящей доход деятельности при составлении, утверждении, исполнении бюджета и составлении отчетности о его исполнении включаются в состав доходов бюджета».

В соответствии с п. 10 ст. 5 Федерального закона от 26.04.2007 № 63-ФЗ « О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством РФ отдельных законодательных актов РФ» указанный пункт применяется со дня вступления в силу федерального закона, определяющего особенности использования бюджетными учреждениями средств от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и средств от иной приносящей доход деятельности.

До дня вступления указанного выше Федерального закона в соответствии с п. 11 ст. 5  Федерального закона от 26.04.2007 № 63-ФЗ « О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством РФ отдельных законодательных актов РФ» бюджетное учреждение осуществляет операции с указанными средствами в установленном финансовым органом порядке в соответствии со сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельности, подлежащей представлению в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевого счета бюджетного учреждения.

Объем доходов, поступивших в 2011 году от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (ф. 0503314) составил 310199,8 тыс. руб. при утвержденных сметных назначениях 318181,6 тыс. руб., или 97,5% плановых назначений.

Произведено расходов по указанному виду деятельности в объеме 306507,1 тыс. руб., при годовых сметных назначениях 318440,2 тыс. руб., или 96,3% плановых назначений, с профицитом 3692,7 тыс. руб.
Анализ исполнения смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности за 2011 год в разрезе главных администраторов бюджетных средств представлен в табл. № 3.   
                                                                                                                Таблица № 3
Анализ исполнения смет доходов и расходов по приносящей доход 
деятельности за 2011 год
	ГАБС
	Доходы
	Расходы

	
	Утверждено, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения
	Утверждено, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	МУ "Управление здравоохранения Администрации города Белогорск" форма 0503137
	269934,2
	265518,3
	98,4
	269934,2
	258952,3
	95,9

	МКУ "Комитет по образованию, делам молодежи" Администрации г. Белогорск" форма 0503137
	40667,8
	37450,0
	92,1
	40667,8
	40034,1
	98,4

	МКУ "Управление культуры Администрации города Белогорска" форма 0503137
	6312,0
	5971,3
	94,6
	6312,0
	6002,7
	95,1

	МКУ "Комитет имущественных отношений Администрации города Белогорск" форма 0503137 
	885,0
	880,3
	99,5
	1130,0
	1124,5
	99,5

	МКУ "Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления"
	237,4
	237,4
	100,0
	251,0
	251,0
	100,0

	МКУ "Управление по ФК и С Администрации г. Белогорск"
	120,0
	117,3
	97,8
	120,0
	117,3
	97,8

	МКУ "Управление по делам ГО и ЧС"
	0,0
	25,2
	 
	25,2
	25,2
	100,0

	ВСЕГО форма 0503137:
	318156,4
	310199,8
	97,5
	318440,2
	306507,1
	96,3

	Данные формы 0503314
	318181,6
	310199,8
	 
	318440,2
	306507,1
	 

	Отклонение
	25,2
	0,0
	 
	0,0
	0,0
	 


Анализ исполнения смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности подготовлен на основании отчетов ГАБС (ф. 0503137).

Контрольно-счетная палата отмечает, что в ходе проведения анализа исполнения смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности выявлены расхождения показателей, отраженных главными администраторами бюджетных средств (ф. 0503137) и «Отчета об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности субъекта РФ и муниципальных образований» (ф. 0503314) на 25,2 тыс. руб.

VI. Анализ исполнения расходной части местного бюджета

1. Исполнение расходов по обязательствам бюджета по основным разделам бюджетной классификации.

В соответствии с решением городского Совета народных депутатов от 23.12.2010 г. № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год», расходная часть местного бюджета была утверждена в объеме 897975,6 тыс. руб. С учетом внесенных изменений решениями Совета народных депутатов плановые назначения по расходам были увеличены на 793 717,0 тыс. руб. и составили 1 691 692,6 тыс. руб. 
В п. 1.2 ст.1 Решения утвержден  общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, в сумме 31834,2 тыс. руб., после уточнений местного бюджета этот объем был утвержден  в сумме 24456,5 тыс. руб.

Контрольно-счетная палата отмечает, что в нарушение абз. 3 п. 4 ст. 21 . Бюджетного кодекса РФ при формировании и исполнении местного бюджета ни одному публичному нормативному обязательству не присвоены уникальные коды целевых статей и (или) видов расходов. При формировании проекта местного бюджета в своем заключении КСП настаивала на том, чтобы каждое публичное нормативное обязательство было предусмотрено в бюджете отдельно. Данное требование не было учтено. В мае 2011 года контрольно-счетной палатой был проведен анализ публичных нормативных обязательств муниципального образования г. Белогорск. На основании составленного заключения к публично-нормативным обязательствам относились обязательства на сумму 18731,7 тыс. руб., как имеющие признаки публичного нормативного обязательства, в соответствии со ст.6 Бюджетного кодекса РФ:

· публичные обязательства перед физическим лицом,
· их исполнение в денежной форме,

· их исполнение в установленном размере (или имеющие порядок индексации).


 Функциональная классификация расходов местного бюджета состоит из 12 разделов, включающих расходы общегосударственного характера, расходы на решение социально-экономических задач и прочих расходов на исполнение полномочий муниципального образования.

В ходе корректировки бюджетных назначений изменение первоначально запланированных объемов наблюдается по всем разделам функциональной классификации расходов местного бюджета.

В табл. № 4 представлены данные по уточнению местного бюджета в течение 2011 года по разделам функциональной классификации расходов местного бюджета.
Данные приведены согласно решениям Белогорского городского Совета народных депутатов  на начало и конец отчетного года в тыс. руб.
                                                                                                Таблица № 4
	
	Данные об уточнении местного бюджета по расходам 

функциональной классификации в 2011 год
Коды бюджетной классификации

Наименование разделов и подразделов

Утверждено решением от 23.12.2010

Утверждено решением от 30.12.2011

Отклонение (+, -)

1

2

3

4

5

 

 

96541,6

103541,3

6999,7

0100

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

0102

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления

1086

1086

0

0103

Функционирование законодательных (представительных)  органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований

4245

4245

0

0104

Функционирование  Правительства  Российской Федерации, высших исполнительных органов  государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

45149,7

46585,4

1435,7

0106

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

11180

14434,6

3254,6

0111

Обслуживание государственного и муниципального долга

0

0

0

0112

Резервные фонды

5200

907,5

-4292,5

0114

Другие общегосударственные вопросы

29680,9

36282,8

6601,9

0300

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

11794

11897,3

103,3

0302

Органы внутренних дел

520

450

-70

0309

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

11274

11447,3

173,3

0400

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

35825

51856,1

16031,1

0405

Сельское хозяйство и рыболовство

1000

147,5

-852,5

0407

Лесное хозяйство

300

247,7

-52,3

0408

Транспорт

1000

2560,2

1560,2

0409

Дорожное хозяйство

22984

33778,6

10794,6

0412

Другие вопросы в области национальной экономики

10541

15122,1

4581,1

0500

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

74309

533981,6

459672,6

0501

Жилищное хозяйство

12049

105236

93187

0502

Коммунальное хозяйство

0

298993,5

298993,5

0503

Благоустройство

36488

68282,2

31794,2

0505

Другие вопросы  в области жилищно-коммунального хозяйства

25772

61469,9

35697,9

0600

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

1788

780,9

-1007,1

0602

Сбор,  удаление отходов и очистка сточных вод 

788

780,9

-7,1

0605

Другие вопросы в области окружающей среды

1000

0

-1000

0700

ОБРАЗОВАНИЕ

449775,2

539514

89738,8

0701

Дошкольное образование

140314,2

187518

47203,8

0702

Общее образование

271430,2

301708,7

30278,5

0707

Молодежная политика и оздоровление детей

5337

14677,4

9340,4

0709

Другие вопросы в области образования

32693,8

35609,9

2916,1

0800

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ,  СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

45040,1

95712

50671,9

0801

Культура 

37812,2

87079,8

49267,6

0804

Другие вопросы в области культуры, кинематографии

7227,9

8632,2

1404,3

0900

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА  И СПОРТ

125920,5

156674,5

30754

0901

Стационарная медицинская помощь

32930

43250,2

10320,2

0902

Амбулаторная помощь

34349

37299,8

2950,8

0904

Скорая медицинская помощь 

48382,5

48087,5

-295

0909

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта

10259

28037

17778

1000

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

36439,2

117046,2

80607

1001

Пенсионное обеспечение

968

768

-200

1003

Социальное обеспечение населения

5600

34791,1

29191,1

1004

Охрана семьи и детства

26334,2

77950,1

51615,9

1006

Другие вопросы в области социальной политики

3537

3537

0

1100

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

19281

78563,7

59282,7

1101

Физическая культура

16000

72502

56502

1102

Массовый спорт

0

2391,4

2391,4

1105

Другие вопросы в области физической культуры

3281

3670,3

389,3

1200

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

891

891

0

1202

Периодическая печать и издательства

891

891

0

1300

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

371

1234

863

1301

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга

371

1234

863

 

ИТОГО РАСХОДОВ:

897 975,60

1 691 692,60

793 717,00

Данные анализа исполнения местного бюджета по функциональной классификации за 2008-2011 годы представлены в табл. 5.

                                                                                                                                                   Таблица 5

Анализ исполнения местного бюджета за 2008-2011 годы

Коды бюджетной классификации

Наименование разделов, подразделов, классификации расходов

2008 год исполнение, тыс. руб.

2009 год исполнение, тыс. руб.

2010 год исполнение , тыс. руб.

2011 год исполнение , тыс. руб.

Структура

2008 год (%)

2009 год (%)

2010 год (%)

2011 год (%)

1

2

3

4

5

 6
7
8
9
10
0100

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

57 674

74 574

79 966

95120,7

5,7

8

6,5

6,0

0102

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления

981

1 001

919

968,0

0,1

0,1

0,1

0,1

0103

Функционирование законодательных (представительных)  органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований

3 402

3 593

3 572

3842,2

0,3

0,4

0,3

0,2

0104

Функционирование  Правительства  Российской Федерации, высших исполнительных органов  государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

34 210

35 017

39 586

44859,4

3,4

3,8

3,2

2,8

0105

Судебная система

86

0

0

0,0

0

0

0,0

0,0

0106

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

7 145

8 161

9 736

12483,9

0,7

0,9

0,8

0,8

0107

Обеспечение проведения выборов и референдумов

1 526

2 155

0

0,0

0,2

0,2

0,0

0,0

0111

Обслуживание государственного и муниципального долга

294

1 516

645

0,0

0

0,2

0,1

0,0

0112

Резервные фонды

0

0

0

0,0

0

0

0,0

0,0

0114

Другие общегосударственные вопросы

10 030

23 131

25 509

32967,2

1

2,5

2,1

2,1

0300

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

10 114

13 216

10 925

11775,8

1

1,4

0,9

0,7

0302

Органы внутренних дел

270

1 352

702

449,0

0

0,1

0,1

0,0

0309

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

9 844

11 864

10 223

11326,8

1

1,3

0,8

0,7

0400

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

30 669

30 262

25 671

46 298

3

3,2

2,1

2,9

0405

Сельское хозяйство и рыболовство

 

 

274

147,5

 

 

0,0

0,0

0407

Лесное хозяйство

425

292

99

243,1

0

0

0,0

0,0

0408

Транспорт

0

13 319

8 064

2112,7

0

1,4

0,7

0,1

0409

Дорожное хозяйство

27 907

9 191

13 330

30207,5

2,8

1

1,1

1,9

0412

Другие вопросы в области национальной экономики

2 337

7 460

3 904

13587,2

0,2

0,8

0,3

0,9

0500

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

342 783

213 125

322 763

480 409

34

22,8

26,1

30,5

0501

Жилищное хозяйство

173 803

13 314

22 313

66701,1

17,3

1,4

1,8

4,2

0502

Коммунальное х-во

0

124 712

171 750

298803,3

0

13,4

13,9

19,0

0503

Благоустройство

25 890

35 671

71 128

65867,2

2,6

3,8

5,7

4,2

0505

Другие вопросы  в области жилищно-коммунального хозяйства

143 090

39 428

57 573

49037,6

14,2

4,2

4,7

3,1

0600

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

2 376

1 160

1 264

781

0,2

0,1

0,1

0,0

0602

Сбор,  удаление отходов и очистка сточных вод 

895

1 145

1 264

780,9

0,1

0,1

0,1

0,0

0605

Другие вопросы

1 481

15

0

0,0

0,1

0

0,0

0,0

0700

ОБРАЗОВАНИЕ

337 587

354 177

470 067

517 028

33,5

37,9

38,0

32,8

0701

Дошкольное образование

88 553

96 930

111 625

180600,6

8,8

10,4

9,0

11,5

0702

Общее образование

221 797

227 454

316 334

290797,1

22

24,4

25,6

18,5

0707

Молодежная политика и оздоровление детей

1 372

2 172

11 131

14080,4

0,1

0,2

0,9

0,9

0709

Другие вопросы в области образования

25 865

27 621

30 977

31549,5

2,6

3

2,5

2,0

0800

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ,  СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

31 185

33 629

36 136

91 493

3,1

3,6

2,9

5,8

0801

Культура 

25 429

27 409

28 375

83003,8

2,5

2,9

2,3

5,3

0804

Периодическая печать и издательства

1 055

399

748

0,0

0,1

0

0,1

0,0

0806

Другие вопросы в области культуры, кинематографии, средств массовой информации

4 701

5 821

7 013

8489,2

0,5

0,6

0,6

0,5

0900

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

145 940

176 573

217 864

150 989

14,5

18,9

17,6

9,6

0901

Стационарная медицинская помощь

89 791

117 374

85 144

42031,6

8,9

12,6

6,9

2,7

0902

Амбулаторная помощь

1 160

8 753

19 930

36190,7

0,1

0,9

1,6

2,3

0904

Скорая медицинская помощь 

34 281

38 316

42 027

46030,2

3,4

4,1

3,4

2,9

0908

Физическая культура и спорт

12 459

3 997

61 483

0,0

1,2

0,4

5,0

0,0

0910

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта

8 249

8 133

9 280

26736,3

0,8

0,9

0,7

1,7

1000

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

48 695

37 056

73 376

99 934

4,8

4

5,9

6,3

1001

Пенсионное обеспечение

579

781

842

767,2

0,1

0,1

0,1

0,0

1002

Социальное обслуживание населения

130

0

0

0,0

0

0

0,0

0,0

1003

Социальное обеспечение населения

28 105

17 517

48 862

19235,7

2,8

1,9

3,9

1,2

1004

Охрана семьи и детства

17 895

18 758

22 179

76393,9

1,8

2

1,8

4,9

1006

Другие вопросы в области социальной политики 

1 986

0

1493

3537,0

0,2

0

0,1

0,2

1100

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

 

 

 

78360,4

 

 

 

5,0

1101

Физическая культура

 

 

 

72427,8

 

 

 

4,6

1102

Массовый спорт

 

 

 

2391,4

 

 

 

0,2

1105

Другие вопросы в области физической культуры

 

 

 

3541,2

 

 

 

0,2

1200

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

 

 

 

718,0

 

 

 

0,0

1202

Периодическая печать и издательства

 

 

 

718,0

 

 

 

0,0

1300

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА

 

 

 

1199,7

 

 

 

0,1

1301

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга

 

 

 

1199,7

 

 

 

0,1

 

ИТОГО РАСХОДОВ:

1 007 023

933 772

1 238 034

1574105,9

100

100

100

100,0

      Анализ произведен с учетом приказа Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 190-н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ».                                                                                                         


	


В 2011 году местный бюджет по-прежнему имел социальную направленность. Наибольшую долю расходов в отчетном году составили расходы по разделу «Образование» - 32,8%. Для сравнения необходимо отметить, что в 2008 году эта доля составляла 33,5% от общего объема расходов местного бюджета, в 2009 году – 37,9%, 2010 году – 38%. 
Муниципальная система образования в 2011 году включала в себя 11 общеобразовательных учреждений, 15 учреждений дошкольного образования, 7 учреждений дополнительного образования детей, 2 оздоровительно-образовательных учреждения. 
По результатам деятельности в отчетном году школьное образование получили 3390 детей, начальное общее, основное общее среднее общее образование  - 7286 детей. Учреждения дополнительного образования посещали 4224 ребенка, загородные лагеря посещали 1732 ребенка.
Раздел «Образование» профинансирован в 2011 году в сумме 517028 тыс. руб., что на 46961тыс. руб. больше, чем в 2010 году. 
На содержание учреждений дошкольного образования  (подраздел 0701 «Дошкольное образование») в 2011 году было направлено бюджетных средств в сумме 180600,6 тыс. руб.  111625 тыс. руб. или 96,3% годовых плановых назначений. Это на 68975,6 тыс. руб. больше, чем в 2010 году. 
С целью  исполнения полномочий, предусмотренных в подразделе 0702 «Общее образование» произведено расходов в сумме 290797,1 тыс. руб. 316334 тыс. руб., или 96,4% годовых назначений, это на 25536,9 тыс. руб. меньше, чем в 2010 году.
По подразделу «Молодежная политика и оздоровление детей» расходы произведены в сумме 14080,4 тыс. руб., или 95,9% годовых плановых назначений. Это на 2949,4 тыс. руб. больше, чем в 2010 году.
         30,5% расходов местного бюджета были направлены на финансирование полномочий муниципального образования по разделу «Жилищно - коммунальное хозяйство».  Общая сумма расходов составила  480409,2 тыс. руб., или 90 % к уточненным годовым плановым назначениям, в том числе:

1.  подраздел 0501«Жилищное хозяйство» профинансирован  в сумме 66701,1 тыс. руб., или 63,4% к  годовым плановым  назначениям
2.  подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» профинансирован в сумме 298803,3 тыс. руб., или 99,9% от уточненных годовых плановых назначений.
3.  подраздел 0503 «Благоустройство» профинансирован в сумме 65867,2 тыс. руб. или 96,5 % к плановым назначениям.
4.  подраздел 0505  «Другие вопросы  в области  жилищно-коммунального хозяйства» профинансирован в сумме 49037,6 тыс.руб.  
Доля расходов, произведенных из средств местного бюджета по разделу «Здравоохранение» за отчетный период составила 9%  от общего объема расходов. Следует отметить, что в 2008 году эта доля составляла 14,5% общего объема расходов местного бюджета, в 2009 году – 18,9%, в 2010 году – 17,6%.
Снижение доли финансирования наблюдается в связи с введением новой классификации расходов РФ.
Система здравоохранения включает в себя стационарные и амбулаторно-поликлинические отделения МЛПУ «Белогорская городская больница», стоматологическую поликлинику, станцию скорой медицинской помощи. 
По разделу 0900 «Здравоохранение» произведено расходов в сумме  150988,8 тыс. руб. или 96,4% от годовых плановых назначений.

Структура расходов указанного раздела приведена в табл. № 6.    
Таблица № 6
Структура расходов по разделу «Здравоохранение» в 2011 году
	РЗ, ПР
	Наименование подраздела
	Назначено
	Исполнено
	% исполнения
	Удельный вес (%)

	
	
	(тыс. руб.)
	(тыс. руб.)
	
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	0901
	Стационарная медицинская помощь
	43250,2
	42031,6
	97,2
	27,8

	0902
	Амбулаторная помощь
	37299,8
	36190,7
	97,0
	24,0

	0904
	Скорая медицинская помощь
	48087,5
	46030,2
	95,7
	30,5

	0909
	Другие вопросы в области здравоохранения
	28037
	26736,3
	95,4
	17,7

	0900
	Здравоохранение
	156674,5
	150988,8
	96,4
	100,0


Доля расходов местного бюджета в 2011 году по разделу «Общегосударственные вопросы» составила 6%, за аналогичный период 2009 года эта доля составляла 8%, в 2010 году – 6,5%.  В 2011 году бюджетных средств было направлено в сумме 95120,7 тыс. руб., что на 15 154,7 тыс. руб. больше, чем в  20010году.

Структура расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» приведена в табл. №  7.                                                                                                                                                           

                                                                                                             Таблица № 7
Структура расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» за 2011 год
	Коды бюджетной классификации
	Наименование разделов, подразделов, классификации расходов
	Плановые назначения, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения
	Доля в разделе

	
	
	
	
	
	

	0100
	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	103 541
	95 121
	91,9
	100,0

	0102
	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления
	1086
	968
	89,1
	1,0

	0103
	Функционирование законодательных (представительных)  органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	4 245
	3 842
	90,5
	4,0

	0104
	Функционирование  Правительства  Российской Федерации, высших исполнительных органов  государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	46 585
	44 859
	96,3
	47,2

	0106
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	14 435
	12 484
	86,5
	13,1

	0111
	Резервные фонды
	907,5
	0
	0,0
	0,0

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	36 283
	32 967
	90,9
	34,7


Раздел «Социальная политика» в отчетном году профинансирован в объеме 99934 тыс. руб., или 85,4% годовых плановых назначений. В общем объеме расходов местного бюджета доля указанного раздела составила 6,3%, что на 0,4% больше по сравнению с предыдущим отчетным годом.

В отчетном году бюджетные средства направлены на доплаты к пенсиям муниципальных служащих, выплаты из резервного фонда администрации, обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, а также детей, оставшихся без попечения родителей,  исполнение подпрограммы  «Обеспечение жильем  молодых семей», исполнение ДГЦП « Меры адресной поддержки отдельных категорий граждан г. Белогорска» выплаты части родительской платы за содержание ребенка в дошкольных учреждениях, оплату труда приемному родителю и за содержание ребенка в семье опекуна.
Вывод: указанный раздел включает в большинстве своем средства на исполнение переданных полномочий, следовательно, объем расходов соответствует переданному из областного бюджета.
Доля расходов по разделу «Культура и кинематография» в отчетном году составила 5,8% от общего объема расходов местного бюджета.    

Решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 08.12.2011 г.  № 49/344 в результате изменения типа отдела культуры создано муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Администрации г. Белогорск». 
В течение 2011 года два муниципальных учреждения культуры сменили свой статус на автономные учреждения:

- МАУ «Объединенная дирекция городских парков культуры и отдыха»,

- МАУ СКО «Союз».

В течение года сданы в эксплуатацию здания Школы искусств, здание в м-не «Зеленый городок», на базе которого создан СКЦ «Зеленый городок», являющийся филиалом ДК «Микрорайон «Амурсельмаш», и филиал № 4 МУК «Центральная библиотечная система г. Белогорска».

Раздел «Культура и кинематография» профинансирован в объеме 91493 тыс. руб.  или 95,6 % к годовым плановым назначениям.
Структура расходов по разделу «Культура и кинематография» приведена в табл. №  8.                                                                                                                                                         
                                                                                                      Таблица № 8
Структура расходов по разделу «Культура и кинематография» за 2011 год
	Коды бюджетной классификации
	Наименование разделов, подразделов, классификации расходов
	Плановые назначения, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения
	Доля расходов в разделе

	
	
	
	
	
	

	0800
	КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ
	95712,0
	91493,0
	95,6
	100,0

	0801
	Культура 
	87079,8
	83003,8
	95,3
	90,7

	0804
	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	8632,2
	8489,2
	98,3
	9,3


В отчетном году доля расходов по разделу «Национальная экономика»  в общем объеме бюджетных расходов  составила 2,9%. В 2008 году эта доля составляла 3%, в 2009 году – 3,2%, в 2010 году – 2,1%. Раздел профинансирован в объеме  46298 тыс. руб. или 89,3 % к годовым плановым назначениям. 
  Структура расходов по разделу «Национальная экономика»  приведена в табл. №  9.                                                                                                                                                         
                                                                                                      Таблица № 9

Структура расходов по разделу «Национальная экономика»  за 2011 год
	Коды бюджетной классификации
	Наименование разделов, подразделов, классификации расходов
	Плановые назначения, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения
	Доля расходов в разделе

	
	
	
	
	
	

	0400
	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	51856,1
	46298,0
	89,3
	100,0

	0405
	Сельское хозяйство и рыболовство
	147,5
	147,5
	100,0
	0,3

	0407
	Лесное хозяйство
	247,7
	243,1
	98,1
	0,5

	0408
	Транспорт
	2560,2
	2112,7
	82,5
	4,6

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	33778,6
	30207,5
	89,4
	65,2

	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	15122,1
	13587,2
	89,8
	29,3


Доля расходов по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2011 году составила 0,7 % от общего объема расходов местного бюджета. Расходы по указанному разделу составили 11326,8 тыс. руб.,  из них:

- на исполнение ДГЦП «Профилактика правонарушений в  г. Белогорске на 2010-2012 г.» - 150 тыс. руб.,
-  на исполнение ДГЦП «Обеспечение безопасности дорожного движения в г. Белогорске на 2009-2012 годы» – 250 тыс. руб.,
 -   на исполнение ДГЦП «Накопление имущества радиационной, химической, биологической и медицинской защиты в запасе городского округа г. Белогорск на период 2009-2021 г.» - 199,5 тыс. руб.,
- ГЦП «Повышение эффективности бюджетных расходов м/о г. Белогорск до 2012 года» - 10 тыс. руб.,

- содержание МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» г. Белогорск – 10717,3 тыс. руб.
По разделу «Охрана окружающей среды», доля расходов которого всего 0,1% в объеме расходов, произведено расходов в сумме 781 тыс. руб., или 100 % к годовым плановым назначениям.
5% от общего объема расходов местного бюджета было направлено на финансирование раздела «Физическая культура и спорт». Расходные обязательства были исполнены на 99,7% от годовых плановых назначений.

Структура расходов по разделу «Физическая культура и спорт»  приведена в табл. № 10.                                                                                                                                                         
                                                                                                      Таблица № 10

Структура расходов по разделу «Физическая культура и спорт»  за 2011 год
	Коды бюджетной классификации
	Наименование разделов, подразделов, классификации расходов
	Плановые назначения, тыс. руб.
	Исполнено, тыс. руб.
	% исполнения
	Доля расходов в разделе

	
	
	
	
	
	

	1100
	ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ
	78563,7
	78360,4
	99,7
	100,0

	1101
	Физическая культура
	72502,0
	72427,8
	99,9
	92,4

	1102
	Массовый спорт
	2391,4
	2391,4
	100,0
	3,1

	1105
	Другие вопросы в области физической культуры
	3670,3
	3541,2
	96,5
	4,5


Раздел «Средства массовой информации» в отчетном году профинансирован в сумме 718 тыс. руб., при плановых назначениях 891 тыс. руб.
На обслуживание муниципального долга было направлено бюджетных средств в объеме 1199,7 тыс. руб., или 97,2% от годовых плановых назначений.

2. Анализ исполнения расходов по главным распорядителям бюджетных средств
Анализ исполнения расходов по главным распорядителям бюджетных средств произведен на основании данных  формы № 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» и представлен в табл. № 11.                                                                    
                                                                                                        Таблица № 11
	Анализ исполнения расходов по главным распорядителями средств местного 
бюджета за 2011 год
Наименование

Код главы

Утверждено Решением гор. Совета нар. депутатов от 23.12.2010 № 34/173  (тыс. руб.)

Утверждено Решением гор. Совета нар. депутатов от 30.12.2011 № 52/358 (тыс. руб.)

Отклонение (+,-) (тыс. руб.)

Исполнено (тыс. руб.)

% исполнения к уточненным плановым назначениям 

Совет народных депутатов Белогорского городского самоуправления

001

4245

4252

7

3848,7

90,5

Администрация города Белогорск

002

102995,6

287401,7

184406,1

235939,1

82,1

Муниципальное учреждение финансовое управление администрации города Белогорска

003

8810

14578,7

5768,7

12698,3

87,1

Комитет имущественных отношений администрации города Белогорска

004

20346

68210,1

47864,1

67226,8

98,6

Контрольно-счетная палата  муниципального образования город Белогорск

006

2741

2748

7

2709,3

98,6

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорска

007

83474

499405,1

415931,1

471804,8

94,5

Муниципальное учреждение "Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления" города Белогорск

009

13039

14139

1100

11710,9

82,8

МУ"Управление по физической культуре и спорту Администрации города Белогорск"

010

16563

14324,8

-2238,2

13919,5

97,2

Управление по делам  гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белогорска

011

11574

11873,1

299,1

11748

98,9

МУ «Комитет по образованию, делам молодежи» администрации г.Белогорска

012

450511,4

551876,4

101365

529269,6

95,9

МУ «Отдел культуры администрации города Белогорска»

013

59256,1

67629,7

8373,6

63663,3

94,1

МУ « Управление здравоохранения Администрации города Белогорск»

014

124420,5

155254

30833,5

149567,5

96,3

Всего  расходов:

 

897975,6

1691692,6

793717

1574105,8

93,0




По состоянию на 01.01.2012 года на счете местного бюджета имелись остатки в сумме  55236067,81 руб., в том числе:
- средства областного бюджета – 21396674,13 руб.,

- средства федерального бюджета – 4162248,2 руб.,

- собственные средства – 29677172,48 руб.

Расшифровка остатков на едином счете местного бюджета представлена в табл. 12.
                                                                                                          Таблица № 12
	Расшифровка остатков средств на счетах местного бюджета 

	по состоянию на 01.01.2012 года

	
	
	(руб.)

	№
	Наименование
	Сумма

	1
	2
	3

	1
	Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, находящихся под опекой, не имеющих закрепленного жилого помещения
	                                 4472,5   

	2
	Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
	                      1251787,60

	1
	2
	3

	3
	Субвенции бюджетам городских округов на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях
	528821,02

	4
	Субвенция на денежные выплаты мед. персоналу ФАП, врачам, фельдшерам и мед. сестрам учреждений скорой помощи 
	585061,62

	5
	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение жильем молодых семей (реализация подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей на 2006-2010 годы" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы)
	                     7307430,96   

	6
	Субсидии бюджетам городских округов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства
	                      9237388,00   

	9
	Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, на оплату труда приемным родителям
	1022874,02

	11
	Субвенция на реализацию закона АО «О воспитании и обучении детей-инвалидов в АО»
	152132,60

	12
	Субвенция на организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	120725,08

	13
	Субсидия софинансирования реализации энергосберегающих проектов в части расходов по внедрению частотнорег. привод. э/двиг. и насосного оборудования
	177501,00

	14
	Субсидия на реализацию муниципальных программ повышения эффективности бюджетных расходов
	1230400,00

	15
	Субсидия по ДЦП «Совершенствование организации медпомощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях
	1211000,00

	16
	Субсидия по ДЦП «Модернизация коммунальной инфраструктуры Амурской области на 2011-2013 г.»
	3543,09

	17
	Субвенция на осуществление полномочий по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения
	11004,87

	
	Субсидия на софинансирование расходов по организации предоставления коммунальных услуг населению
	12670,00

	
	Субсидия по использованию информационной системы для планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг с учетом показателей муниципального задания
	361000,00

	
	Субсидия на софинансирование расходов по осуществлению дорожной деятельности дорог местного значения и сооружений на них
	35227,19

	ИТОГО:
	25558895,33

	Местный бюджет
	29677172,48

	Всего:
	55236067,81


3. Дефицит местного бюджета. Источники его финансирования
Согласно Решению городского Совета народных депутатов от 23.12.2010 г. № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год» первоначально дефицит местного бюджета утвержден в объеме 59016 тыс. руб., что не противоречит п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ. Уточненный показатель по предельному размеру дефицита местного бюджета составил в сумме 89638,8 тыс. руб. С учетом имеющихся на едином счете местного бюджета остатков денежных средств это также не противоречит п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ, так как указанные остатки были утверждены Решением городского Совета народных депутатов.
Местный бюджет за 2011 год исполнен  с дефицитом в сумме 44931,8 тыс. руб., что на 24484,5 тыс. руб.превысило дефицит бюджета в 2010 году.
Для финансирования  дефицита местного бюджета были привлечены источники, предусмотренные Решением городского Совета народных депутатов от 23.12.2010 г. № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год» (с учетом внесенных изменений), исполнение по которым приведено в табл. № 13.
	
	
	Таблица № 13

	Анализ исполнения местного бюджета  по источникам внутреннего финансирования дефицита местного  бюджета за 2011 год

	
	
	
	тыс. руб.

	Наименование
	Плановые назначения на 2011 год, утвержденные первоначально
	Уточненные плановые назначения на 2011 год
	Исполнение за  2011 г.

	1
	2
	3
	4

	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	59016
	35604,6
	461233,7

	Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	73777,3
	70000
	70000

	Погашение  кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской Федерации
	-14761,3
	-34395,4
	-23866,3

	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы РФ
	0
	30000
	30000

	Получение  бюджетных кредитов, полученных   от других  бюджетов  бюджетной  системы Российской Федерации   в  валюте  Российской   Федерации
	0
	30000
	30000

	Погашение    местным  бюджетом  кредитов  от других  бюджетов  бюджетной  системы Российской Федерации   в  валюте  РФ
	0
	0
	0

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	0
	24034,2
	-31201,8

	Увеличение остатков средств бюджетов
	912736,9
	1702053,8
	1663844,8

	Уменьшение остатков средств бюджетов
	912736,9
	1726088
	1632643

	Итого источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
	59016
	89638,8
	44931,8


Анализ исполнения Программы заимствований, являющихся основными источниками финансирования дефицита бюджета, приведен в табл. № 17 «Состояние муниципального долга за 2010 год».
4. Анализ направления средств резервного фонда. 

Решением городского Совета народных депутатов от 23.12.2010 г. № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год» резервный фонд администрации утвержден на 2011 год в объеме 5200 тыс. руб. Размер резервного фонда не превышает предельный размер, установленный п. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса РФ.
В соответствии с п. 6 ст. 81 Бюджетного кодекса РФ Постановлением главы муниципального образования от 10.01.2008 г. № 3 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации г. Белогорска» установлен порядок использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
В отчетном году из средств резервного фонда произведено расходов в сумме 2290,0 тыс. руб. Расходование резервного фонда производилось в соответствии с утвержденным Порядком, на основании распоряжений главы муниципального образования.

Следует отметить основные направления использования бюджетных ассигнований резервного фонда:
- проведение юбилейных мероприятий и конкурсов,

- поддержка общественных организаций,

- оказание материальной помощи жителям города,

- проведение аварийно-восстановительных работ для ликвидации последствий стихийных бедствий,

- награждение победителей муниципального гранта,

Анализ использования средств резервного фонда администрации г. Белогорска за 2010 год в разрезе основных направлений представлен в  табл. № 14.
                                                                                                        Таблица № 14
	
	Анализ использования средств резервного фонда за 2011 год

	
	
	
	тыс. руб.

	№ п/п
	Наименование направлений
	Сумма
	Уд. вес в общей сумме расходов

	1
	Оказание материальной помощи пострадавшим и попавшим в экстренные ситуации (лечение, ритуальные услуги, ремонт жилья и т.п.)
	478,1
	21

	2
	Материальное поощрение граждан города  в связи с юбилейными и праздничными датами, за особые заслуги
	21,7
	0,9

	3
	Гранты
	450
	19,6

	5
	Поддержка общественных организаций
	1113
	48,5

	6
	Расходы на проведение конкурсов, фестивалей, форумов, в том числе награждение победителей указанных мероприятий
	227,2
	10

	 
	Всего:
	2290,0
	100


Наибольший удельный вес в общей сумме расходов составляют расходы на поддержку общественных организаций (48,5%), оказание материальной помощи жителям города, попавшим в трудную жизненную ситуацию (21%), %), поощрение победителей муниципального гранта (19,6%), материальное поощрение граждан в связи с юбилейными и праздничными датами (0,9%).
5. Состояние муниципального долга муниципального образования
г. Белогорск

Привлечение кредитных ресурсов муниципальным образованием осуществлялось в соответствии с Положением «О порядке осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управлении муниципальным долгом в муниципальном образовании город Белогорск Амурской области». 
Объем муниципального долга по данным финансового управления на 1 января 2011 года составил 14761,3тыс. руб. и сложился из основного долга по  кредиту, привлеченному в бюджет муниципального образования от акционерного коммерческого Сберегательного банка России.
По состоянию на 01.01.2012 г. долговые обязательства муниципального образования составляли 90895 тыс. руб.

Данные о состоянии муниципального долга приведены в табл. № 15.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Таблица №


	                                                                                                                                                                                                      Таблица № 15
Состояние муниципального долга за 2011 год                                                    
	
	

	Форма долгового обязательства
	Долговые обязательства  на 01.01.2011 г
	Привлечено
	Погашено за 2011 год
	Долговые обязательства  на 01.01.2012 г

	
	Всего:
	в том числе:
	
	Всего:
	в том числе:
	Всего:
	в том числе:

	
	
	основной долг
	проценты
	штрафы
	
	
	основной долг
	проценты
	штрафы
	
	основной долг
	проценты
	штрафы

	Кредиты, полученные от кредитных организаций
	70000000,0
	14761333,34
	0,0
	0,0
	70000000,0
	25032444,82
	23866333,34
	1166111,45
	0,03
	60895000,0
	60895000,0
	0,0
	0,0

	Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет муниципального образования от бюджетов бюджетной системы РФ
	30000000,0
	0,00
	0,0
	0,0
	30000000,0
	33595,89
	0,00
	33595,89
	0,0
	30000000,0
	30000000,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	100000000,0
	14761333,34
	0,0
	0,0
	100000000,0
	25066040,71
	23866333,34
	1199707,34
	0,03
	90895000,00
	90895000,00
	0,0
	0,0


6. Анализ расходов по обязательствам бюджета на обслуживание
муниципального долга.
Решением городского Совета народных депутатов от 23.12.2010 г. № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год» объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2011 год утвержден в сумме 371 тыс. руб., после произведенных уточнений параметров местного бюджета расходы на обслуживание муниципального долга утверждены в объеме 1234 тыс. руб., что не противоречит ч. 1 ст. 111 Бюджетного кодекса РФ, т.е. не превышает 15 процентов объема расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций из бюджетов бюджетной системы РФ.
Согласно сведениям из муниципальной долговой книги за период с 01.01.2011 г. по 31.12.2011 г. оплачено процентов за пользование кредитными ресурсами:

- привлеченными от кредитных организаций в сумме 1166111,45 руб., 
- привлеченными от других бюджетов бюджетной системы РФ – 33595,89 руб.
Штрафные санкции в проверяемом периоде – 0,03 руб. 

Всего произведено расходов по обязательствам бюджета на обслуживание муниципального долга за отчетный год в сумме 1199707,34 руб., или 97,2% уточненных годовых плановых назначений.

7. Общая характеристика исполнения программной части бюджета

В перечень долгосрочных целевых программ, предусмотренных к финансированию из местного бюджета, в соответствии с приложением № 7 к Решению городского Совета народных депутатов от 23.12.2010 г. № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год» первоначально включена 21 программа с общим объемом финансирования 100673 тыс. руб.  
В течение 2011 года перечень долгосрочных целевых программ неоднократно менялся, менялись и объемы финансирования программных мероприятий.
Уточненный объем бюджетных ассигнований на исполнение долгосрочных целевых программ составил 196773,1 тыс. руб., т.е. был уточнен в сторону увеличения на 96 100 тыс. руб.
Анализ исполнения долгосрочных целевых программ в 2010 году приведен в табл. № 16.                                                                                                                                                                            
                                                                                                                   Таблица № 16
	Анализ исполнения долгосрочных городских целевых программ в 2011 году

	
	
	
	тыс. руб.
	
	

	№ п/п
	Наименование  раздела/программы
	План на 2011 год
	Исполнено в 2011 году
	% исполнения

	 
	1.  Администрация города Белогорск

	1.1.
	ГЦП "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры города Белогорска на период до 2013 года"
	82 901,3
	75709,7
	91,3

	1.2.
	ГЦП "Создание условий для развития малого и среднего бизнеса в г.Белогорске на 2011-2015 годы"
	2 000,0
	1997,9
	99,9

	1.3.
	ГЦП "Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования г. Белогорск на 2010-2012 годы"
	511,0
	511
	100,0

	1.4.
	ГЦП "Противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на 2010-2014 годы"
	50,0
	49
	98,0

	1.5.
	ГЦП "Социальное  и экономическое развитие с. Низинное муниципального  образования   города  Белогорск на 2011-2013 годы"
	1 120,0
	1084,1
	96,8

	1.6.
	ГЦП "Развитие физической культуры и спорта на территории г. Белогорска на 2009-2011 годы"
	10 211,0
	10210,7
	100,0

	1.7.
	ГЦП "Совершенствование организации медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях в г.Белогорске на 2011-2013 годы"
	1 519,0
	1519
	100,0

	1.8.
	ГЦП "Развитие и сохранение культуры и искусства  г.Белогорска на 2009-2011 годы" Подпрограмма "Строительство, реконструкция, техническое переоснащение объектов учреждений культуры г.Белогорска"
	3 161,0
	2866,1
	90,7

	1.9.
	ГЦП" Меры адресной поддержки  отдельных категорий граждан  г.Белогорска  на 2009 - 2011 годы"
	270,0
	270
	100,0

	1.10.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	18,0
	17,6
	97,8

	1.11
	ГЦП "Создание многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в муниципальном образовании г. Белогорск на 2011-2013 годы"
	500,0
	498,7
	99,7

	 
	Итого по разделу 1:
	102 261,3
	94 733,8
	92,6

	 
	2. МУ Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации г. Белогорск

	2.1.
	ГЦП "Развитие дорожной сети  г.Белогорска на 2009-2014 годы"
	20 221,7
	18756,5
	92,8

	2.2.
	ГЦП "Реформирование и модернизация жилищно-коммунального комплекса г.Белогорска на 2009-2011 гг."
	18 701,9
	7499,4
	40,1

	2.3.
	ГЦП "Меры адресной поддержки отдельных категорий граждан г. Белогорска  на 2009 - 2011 годы"
	6 100,1
	5082,1
	83,3

	2.4.
	ГЦП "Профилактика правонарушений в г. Белогорск на 2010-2012 годы"
	150,0
	150
	100,0

	2.5.
	ГЦП "Обеспечение безопасности дорожного движения в г. Белогорск на 2009-2012 годы"
	250,0
	250
	100,0

	2.6.
	ГЦП "Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда г. Белогорск на 2009-2011 гг."
	0,0
	0
	 

	2.7.
	ГЦП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  муниципального образования г.Белогорск на 2010-2014 годы"
	1 346,4
	1346
	100,0

	2.8.
	ГЦП  "Обеспечение жильем молодых семей г. Белогорска  на 2009-2015 годы"
	1 605,3
	965,4
	60,1

	2.9.
	ГЦП "Социальное  и экономическое развитие с. Низинное муниципального  образования   города  Белогорск на 2011-2013 годы"
	447,0
	350
	78,3

	2.10.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	16,0
	15,8
	98,8

	 
	Итого по разделу 2:
	48 838,4
	34 415,2
	70,5

	 
	   3. МУ "Управление по физической культуре и спорту Администрации города Белогорск"

	3.1.
	ГЦП "Развитие физической культуры и спорта на территории г. Белогорска на 2009-2011 годы"
	5 846,7
	5846,7
	100,0

	3.2.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	9,0
	8,6
	95,6

	 
	Итого по разделу 3:
	5 855,7
	5 855,3
	100,0

	 
	4. Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Белогорска

	4.1.
	ГЦП " Накопление имущества радиационной, химической, биологической и медицинской  защиты в запасе городского округа города Белогорск в период 2009-2021 годы"
	200,0
	199,5
	99,8

	4.2.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	10,0
	10
	100,0

	 
	Итого по разделу 4:
	210,0
	209,5
	99,8

	 
	5. МУ "Комитет по образованию, делам молодежи" администрации г. Белогорска

	5.1.
	ГЦП "Развитие  образования  г. Белогорск на 2011-2015 годы"
	8 805,2
	5829,7
	66,2

	5.2.
	ГЦП "Развитие физической культуры и спорта на территории г. Белогорска на 2009-2011 годы"
	1 513,0
	1439,5
	95,1

	5.3.
	ГЦП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  муниципального образования г.Белогорск на 2010-2014 годы"
	1 360,0
	0
	0,0

	5.4.
	ГЦП "Меры адресной поддержки отдельных категорий граждан г. Белогорска  на 2009 - 2011 годы"
	112,0
	112
	100,0

	5.5.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	172,0
	116,8
	67,9

	5.6.
	ГЦП "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры города Белогорска на период до 2013 года"
	4 918,7
	500
	10,2

	 
	Итого по разделу 5:
	16 880,9
	7 998,0
	47,4

	 
	6. МУ "Отдел культуры администрации города Белогорска"

	6.1.
	ГЦП "Развитие и сохранение культуры и искусства  г.Белогорска на 2009-2011 годы"
	20 480,3
	16890,5
	82,5

	6.2.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	26,0
	17,6
	67,7

	6.3
	ГЦП "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  муниципального образования г.Белогорск на 2010-2014 годы"
	25,0
	0
	0,0

	 
	Итого по разделу 6:
	20 531,3
	16 908,1
	82,4

	 
	7. МУ "Управление здравоохранения Администрации города Белогорск"

	7.1.
	ГЦП "Совершенствование первичной   медико-санитарной помощи в г.Белогорске на 2010-2012 годы"
	400,0
	399,9
	100,0

	7.2.
	ГЦП «Предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями в  г.Белогорске на 2010-2012 годы»
	1 226,0
	1170,2
	95,4

	7.3.
	ГЦП "Совершенствование организации медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях в г.Белогорске на 2011-2013 годы"
	73,0
	73
	100,0

	7.4.
	ГЦП "Меры адресной поддержки отдельных категорий граждан г. Белогорска  на 2009 - 2011 годы"
	47,5
	47,5
	100,0

	7.5.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	51,0
	50,3
	98,6

	 
	Итого по разделу 7:
	1 797,5
	1 740,9
	96,9

	 
	8. МУ "Финансовое управление администрации города Белогорска"

	8.1.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования г.Белогорск на период  до 2012 года"
	375,0
	343,2
	91,5

	 
	Итого по разделу 8:
	375,0
	343,2
	91,5

	 
	9. Совет народных депутатов Белогорского городского самоуправления

	9.1.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	7,0
	6,5
	92,9

	 
	Итого по разделу 9:
	7,0
	6,5
	92,9

	 
	10. Комитет имущественных отношений администрации города Белогорска

	10.1.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	9,0
	8,9
	98,9

	 
	Итого по разделу 10:
	9,0
	8,9
	98,9

	 
	11. Контрольно-счетная палата  муниципального образования города Белогорск

	11.1.
	ГЦП "Повышение эффективности бюджетных расходов  муниципального образования г.Белогорск на период до 2012 года"
	7,0
	6,5
	92,9

	 
	Итого по разделу 11:
	7,0
	6,5
	92,9

	 
	ВСЕГО:
	196 773,1
	162 225,9
	82,4


Анализ исполнения городских целевых программ проведен с использованием данных годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств. 

В 2011 году из местного бюджета на исполнение долгосрочных целевых программ было направлено 162225,9 тыс. руб., или 82,4% уточненных годовых плановых назначений. Для сравнения в 2008 году на исполнение программ направлено 64518 тыс. руб., что составило 89,1% годовых плановых назначений, в 2009 году – 63607,2 тыс. руб., или 65,8% годовых плановых назначений, в 2010 году - 100729,5 тыс. руб.
Доля расходов по программным мероприятиям в общей сумме расходов местного бюджета в отчетном году составила 10,3%. В 2008 году эта доля составляла 6,4% от общего объема расходной части, 2009 году – 6,8%, в 2010 году – 8,1%.

Таким образом, в 2011 году финансирование долгосрочных целевых программ произведено не ниже сложившегося уровня финансирования прочих расходов местного бюджета.
8. Оценка взаимоотношений с бюджетами других уровней

Межбюджетные отношения в субъекте Российской Федерации обусловлены разграничением доходных полномочий и расходных обязательств органов власти разных уровней, определенных Федеральными законами и Бюджетным кодексом РФ.

В соответствии с гл. 16 Бюджетного кодекса РФ межбюджетные трансферты были предоставлены в местный бюджет в форме: дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов.
В соответствии с Законом Амурской области от 16.12.2010 № 427-ОЗ «Об областном бюджете на 2011 год», Решением городского Совета народных депутатов от 23.12.2010 г. № 34/173 «О местном бюджете на 2011 год» первоначально объем межбюджетных трансфертов был утвержден в сумме 224873,9 тыс. руб., в том числе:
- дотаций – 25866,2 тыс. руб.,

- субвенций – 47549 тыс. руб.,
- иных межбюджетных трансфертов – 151458,7 тыс. руб.
После корректировки параметров областного бюджета в течение 2011 года объем межбюджетных трансфертов муниципальному образованию г. Белогорск  был увеличен на 649674,3 тыс. руб.,  и составил 874548,2 тыс. руб.
Объем дотаций увеличен на 20180,7 тыс. руб. по сравнению с первоначально утвержденным и составил – 46046,9 тыс. руб.
Объем субсидий утвержден в сумме  564395,7 тыс. руб.

Объем субвенций на исполнение переданных полномочий увеличен до  99211,2 тыс. руб.
Иные межбюджетные трансферты были утверждены в объеме 176295,9 тыс. руб.
Возврат остатков безвозмездных поступлений был запланирован в сумме 11401,5 тыс. руб.
Фактически на территорию муниципального образования поступило из областного бюджета межбюджетных трансфертов в сумме 867425,4 тыс. руб., или 99,2% уточненных годовых плановых назначений. В общем объеме доходов местного бюджета это составило 56,7%.
Следует сделать вывод о том, что местный бюджет является дотационным.
Дотаций поступило 39199,9 тыс. руб., субсидий  564249,1 тыс. руб., или 99,9% от годовых плановых назначений; субвенций 99082 тыс. руб., или 99,9% от годовых плановых назначений, иных межбюджетных трансфертов – 176295,9 тыс. руб.
Диаграмма поступления межбюджетных трансфертов в 2010 году представлена на рис. 5.
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Рис. 5  Диаграмма поступления межбюджетных трансфертов в 2010 году
Диаграмма поступления межбюджетных трансфертов в 2011 году представлена на рис. 6.
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Рис. 6  Диаграмма поступления межбюджетных трансфертов в
местный бюджет в 2011 году
Таким образом, в общем объеме межбюджетных трансфертов наибольшую долю составили субсидии – 64%, иные межбюджетные трансферты – 20%, субвенции – 11%. Доля дотаций составила 5% в общем объеме направленных из областного бюджета трансфертов.
Сравнительная диаграмма поступления межбюджетных трансфертов в 2009 и 2010 и 2011  годах представлена на рис. 7.
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Рис. 7 Диаграмма поступления межбюджетных трансфертов в 2009-2011 годах

Анализ поступления межбюджетных трансфертов в местный бюджет в 2009-2011 годах приведен в табл. № 17.
 Неиспользованные остатки средств субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов по состоянию на 01.01.2012 года составили 25 558,9 тыс. руб. 
                                                                                                                       Таблица 17
Анализ поступления межбюджетных трансфертов в местный бюджет в 2009-2011 годах
                                                                                                                                       тыс. руб.
	Наименование показателей
	Исполнено в 2009 году  
	Исполнено в 2010 году 
	Исполнено в 2011 году 

	Дотации 
	75758
	34090,9
	39200

	Субсидии из областного бюджета
	247409
	391265,8
	564249

	Субвенции из областного бюджета
	57829
	78244,4
	99082

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов
	146200
	136030,6
	176296

	Всего межбюджетных трансфертов:
	527196
	639631,7
	867425,4

	
	


VII Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля и результатах внешних контрольных мероприятий
1. Финансовый контроль, осуществляемый главными распорядителями бюджетных средств

          Статьей 269 БК РФ значительно расширены полномочия главных распорядителей бюджетных средств в части осуществления ведомственного финансового контроля. Так, помимо проверок подведомственных получателей бюджетных средств по обеспечению правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств, главные распорядители также вправе проводить проверки использования субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при их предоставлении, и государственных (унитарных) предприятий. 

Как показали внешние проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, за 2011 год ситуация с ведомственным финансовым контролем осталась на уровне предыдущего года.

Так в МУ «Отдел культуры администрации г. Белогорска» за отчетный период проведено 5 проверок и ежемесячно контролировалось соблюдение кассовой дисциплины. В результате проведенных контрольных мероприятий ревизором были даны рекомендации о приведении в соответствие книги учета бланков строгой отчетности, а также МУК ДК им. Ф. Э. Дзержинского внести в кассу недостачу в размере 6900 руб.

В Администрации проведено 3 контрольных мероприятия: за правильностью составления бюджетной сметы на 2011 год. за соответствием сумм заключенных договоров бюджетным назначениям, за целевым использованием бюджетных средств. Во всех  случаях нарушений не выявлено.
За 2011 год в МУ «Комитет по образованию, делам молодежи» было проведено 4 контрольных мероприятий, ежемесячно проводился контроль за соблюдением кассовой дисциплины. В результате нарушений не выявлено. 
В МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации г. Белогорска» проведены 4 целевые проверки, в результате которых нарушений не установлено. 
За отчетный период в Комитете имущественных отношений проведено 4 контрольных мероприятия, в результате устранения выявленных в ходе проверок нарушений:

- предъявлено 33 требований на демонтаж несанкционированно установленных конструкций, демонтировано 13 рекламных конструкций, на 18 конструкций выданы разрешения,
-  задолжникам по арендной плате за имущество предъявлено 118  требований, погашено 114 требований  на сумму 10614,54814,9 тыс. руб., не исполнены 4 требования на сумму 279,7 тыс. руб., по оставшейся задолженности претензии переданы в суд,
- задолжникам по арендной плате за землю предъявлено 623 требования на сумму 2343,3 тыс. руб.,

- составлено 1557 соглашений на оформление земельных участков, оформлено разрешений на 494 участка.
2. Финансовый контроль, осуществляемый финансовым органом
            и Контрольно-счетной палатой муниципального образования
С целью соблюдения ст. 270 Бюджетного кодекса РФ внешний финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами осуществляет специалист-ревизор финансового управления и Контрольно-счетная палата муниципального образования в составе 3 человек.

По данным органа, исполняющего бюджет, в 2011 году им проведено 9 тематических проверок с охватом бюджетных средств в объеме 65,2 млн. руб. В результате проведенных проверок и выявленных нарушений в объеме 4,4 млн. руб. к дисциплинарной ответственности привлечено 2 человека. В местный бюджет предложено возместить 30,34 тыс. руб., добровольно возмещено – 30,34 тыс. руб. Субъектам проверок направлено 7 предупреждений о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса.
В соответствии с планом работы на 2011 год Контрольно-счетной палатой муниципального образования г. Белогорск за отчетный период проведено 17 плановых проверок:

· МУ «Управление здравоохранения администрации города Белогорск» по вопросу соответствия фактической численности персонала в МЛПУ «Белогорская городская больница» утвержденным штатным нормативам численности в учреждениях здравоохранения за 2010 год.  Проверкой установлено: 

- штатное расписание не в полной мере соответствует штатным нормативам работников учреждений здравоохранения, наименование отдельных штатных должностей не соответствует их наименованию в приказах Министерства здравоохранения РФ (СССР);

- необоснованно введение 3 штатных единиц заместителей главного врача;

- в представленном  расчете численности персонала имеет место неверное применение приказов Министерства здравоохранения  или их статей, пунктов, подпунктов;

· МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. 
Белогорска» - проверка соответствия формирования потребности в определенном товаре, работе, услуге действительной нуждаемости в нём, прогнозирование объёма закупок. Порядок и условия расходования бюджетных средств на закупку товаров для муниципальных нужд.  Проверкой установлено: 
а) Предметом проверки являлось  выполнение работ по обустройству остановок муниципальной маршрутной сети. 

- потребность в обустройстве остановок муниципальной маршрутной сети определена в результате инвентаризации автобусных остановок, оформленными по состоянию на 28.12.2008 г. и на 20.12.2009 г. 

- в нарушение ст.179 Бюджетного кодекса РФ соответствующие изменения в программу внесены не были, перечень мероприятий не скорректирован в зависимости от утвержденных объемов финансирования;

-  нарушен приказ Минфина РФ от 25.12.2008 № 145н «Об утверждении Указаний  о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации»;
- смета расходов Управлением представлена не была;
- реализованы мероприятия в объеме, превышающем запланированный объем по программе на  обустройство остановок в сумме 1526,741 тыс. руб.,

б) Проверка   оказания услуг организации уличного освещения по муниципальному контракту № 4 от 05.02.2010 г. 

- нуждаемость в данной услуге определена на основании акта обследования от 18.12.2009 года.  По результатам акта обследования, общая протяженность линий уличного освещения, подлежащих включению в конкурсную документацию составила 25,8 км. 

-в течение 2010 года трижды были внесены уточнения по расходам на уличное освещение и на конец года сумма расходов составила 8280 тыс. руб.  

Уточненная смета расходов Управлением представлена не была. 

в) Проверка   поставки решеток для сжигания топлива для котлов  КЕ 25-14 по муниципальному контракту № 121 от 02.07.2010 г. 

-потребность в модернизации и ремонте систем тепло- водоснабжения определена  в результате износа оборудования, срока эксплуатации и прочих факторов, влияющих на безаварийную работу хозяйства; 

- к проверке представлена расшифровка к  бюджетной смете от 14.05.2010г. Расходы на приобретение решеток для сжигания топлива на 3-х котлах КЕ 25-14 запланированы в объеме 3200 тыс. руб.;

- в целях реализации потребности в замене котельного оборудования, Управлением жилищно-коммунального хозяйства г. Белогорска был заключен муниципальный контракт № 121 от 02.07.2010 г. с ЗАО «Челябинский завод котельного оборудования» на сумму 2 560 000 руб.  

Установлено,  что средства местного бюджета на оплату оборудования не направлялись, в связи с неисполнением поставщиком обязательств по контракту. 

· МУ «Комитет по образованию, делам молодежи администрации города Белогорска»  Проверка расходования бюджетных средств выделенных на оплату труда в детском дошкольном учреждении № 17. Проверкой установлено:  

  - в нарушение п.п. 4 п. 1 ст. 13 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»   в Уставе МДОУ № 17 не определены цели образовательного процесса учреждения;
 - в нарушение п. 1 ст. 425 Гражданского Кодекса РФ   не определен момент начала действия коллективного договора. В коллективном договоре имеются ссылки на нормативные акты, которые не применимы для учреждений, финансируемых из бюджета города Белогорска;
- отсутствуют приказ  руководителя об утверждении штатного расписания. В тарификационных списках  наименования должностей не в полной мере соответствуют штатному расписанию. 

- в нарушение п. 5 Постановления Губернатора Амурской области от 20.09.2005 № 525, не была  разработана методика по определению группы оплаты труда руководителя в соответствии с объемными показателями;

-в нарушение п.2.1 гл. 2 приказа Министерства образования РФ № 463 и Государственного Комитета РФ по высшему образованию № 1268 от 31.08.1995 г. «Об утверждении тарифно-квалификационных характеристик (требований) по должностям работников учреждений образования, объемных показателей по отнесению учреждений образования к группам по оплате труда руководителей» группа оплаты труда  утверждена  заведующим приказом от 01.09.2010 № 151, следовало устанавливать «…органом управления по подчиненности учреждения образования…»;
- в нарушение п. 3.2 Постановления главы от 01.02.2005 № 91 « Порядка и условий выплаты стимулирующих надбавок, премий, а также оказания материальной помощи работникам учреждений» не установлены показатели и условия премирования исходя из конкретных условий и задач, стоящих перед учреждением;
- отмечено  несоответствие запланированных сумм на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда на 2010 год расчетным суммам на 428,26 тыс. руб. 

- в годовой бюджетной отчетности плановые назначения на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда не соответствуют утвержденным бюджетным ассигнованиям на 59,2 тыс. руб. При этом уведомления об изменении бюджетных ассигнований в течение проверяемого года предоставлены не были;
-в приказах на премирование не указаны основания для выплаты премий.

· МУ «Комитет по образованию, делам молодежи администрации города Белогорска»  Проверка расходования бюджетных средств выделенных на оплату труда в детском дошкольном учреждении № 6 Проверкой установлено: 

- в нарушение п.п. 4 п. 1 ст. 13 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»   в Уставе  не определены цели образовательного процесса учреждений;
- в нарушение п. 1 ст. 425 Гражданского Кодекса РФ   не определен момент начала действия коллективного договора. В коллективном договоре имеются ссылки на нормативные акты, которые не применимы для учреждений, финансируемых из бюджета города Белогорска;
- отсутствуют приказ  руководителя об утверждении штатного расписания. В тарификационных списках  наименования должностей не в полной мере соответствуют штатному расписанию;
- в нарушение п. 5 Постановления Губернатора Амурской области от 20.09.2005 № 525, не была  разработана методика по определению группы оплаты труда руководителя в соответствии с объемными показателями;

- в нарушение п. 3.2 Постановления главы от 01.02.2005 № 91 « Порядка и условий выплаты стимулирующих надбавок, премий, а также оказания материальной помощи работникам учреждений» не установлены показатели и условия премирования исходя из конкретных условий и задач, стоящих перед учреждением;

- отмечено несоответствие запланированных сумм на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда на 2010 год расчетным суммам на 234,9 тыс. руб. 

- в годовой бюджетной отчетности плановые назначения на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда не соответствуют утвержденным бюджетным ассигнованиям на 35,5 тыс. руб. При этом уведомления об изменении бюджетных ассигнований в течение проверяемого года предоставлены не были;
-в приказах на премирование не указаны основания для выплаты премий.

· МУ «Управление здравоохранения администрации города Белогорск» по вопросу расходования бюджетных средств выделенных в 2010 году на ремонтно-строительные работы.  Проверкой установлено: 

- при исполнении мероприятий адресной инвестиционной программы по объекту терапевтический корпус отмечено нарушение условий муниципального контракта № 404 от 20.09.2010 со стороны подрядчика; 

- изменения в адресную инвестиционную программу,  при наличии письменного обращения главного распорядителя бюджетных средств,  внесены не были, в результате чего, занижен процент исполнения инвестиционной программы за 2010 год.

· Администрация города Белогорск – проверка эффективного использования муниципальной собственности и расходования бюджетных средств выделенных в 2010 г.  на проведение всероссийской переписи населения.  Проверкой установлено: 

- стоимостные показатели рассчитаны  исходя из сложившихся в муниципальном образовании цен на аренду и охрану помещений, аренду транспортных средств, абонентской платы за пользование телефоном и тарифа междугородней связи.  Нормативы, утвержденные приказом Минэкономразвития России от 29.03.2010 г. № 115 « Об утверждении нормативов, применяемых для расчетов затрат на размещение, охрану, обеспечением транспортными средствами  и средствами связи помещений для обучения и работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении, а также для хранения переписных листов и иных документов» не превышены;

- в 2010 году на исполнение полномочий по проведению всероссийской переписи поступило 288 301 руб. 90 коп. Исполнение составило 283 586 руб. 58 коп. Проверкой установлено, что из 42 заключенных договоров расходы не оплачены по ГОУ Белогорский технологический техникум пищевой промышленности (БТТПП), адрес объекта ул. 9 Мая, 212. Причиной явилось отсутствие счетов на оплату договора № 30 от 04.10.2010 г. 
· МУ "Комитет по образованию, делам молодежи администрации города Белогорска» - Проверка целевого и  эффективного использования средств, полученных от использования  муниципальной собственности в учреждениях МУ "Комитет по образованию, делам молодежи" за 2010 год.  Проверкой установлено: 

- не соблюдаются условия сдачи в аренду муниципального имущества, утвержденные Положением «О порядке сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества г. Белогорска;
- заключенные договоры аренды муниципального недвижимого имущества содержат положения, не отвечающие требованиям: Гражданского Кодекса РФ; Налогового Кодекса РФ; Положения «О порядке сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества г. Белогорска», утвержденного Решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 26.12.2000 г № 138 (с изменениями);
- договоры почасовой аренды муниципального имущества в Комитете имущественных отношений администрации города Белогорска Амурской области не учитываются и не регистрируются;
- расчет арендной платы в ЦДЮТТ, ЦРО, ДЮСШ № 1 производится с нарушениями правил, установленных Положением «О порядке сдачи в аренду муниципального недвижимого имущества г. Белогорска», в результате недополучено доходов от аренды муниципального имущества - 8,2 тыс. руб.;
- не заключены договоры возмещения затрат на содержание муниципального имущества при заключении договоров почасовой аренды в ДЮСШ № 1. В результате не возмещено расходов бюджета на сумму 14,3 тыс. руб.;
- не в полной мере выполняются условия договоров арендаторами в части полноты и своевременности поступления арендной платы и возмещений расходов на содержание. В результате недополучено доходов от аренды муниципального имущества – 14,9 тыс. руб., не возмещено расходов бюджета на сумму – 92,1 тыс. руб. 

- претензионная работа с арендаторами не ведется;
· МУП "Белогорсктехинвентаризация" Проверка использования имущества находящегося в муниципальной собственности за 2009-2010 годы. Проверкой установлено: 
При распоряжении недвижимым муниципальным имуществом Предприятием допускаются нарушения: Гражданского Кодекса, Федеральных законов, нормативно-правовых актов муниципального образования г. Белогорск. 
Предприятием при проведении проверки, не представлено ни каких документов и информации, подтверждающих приобретение, использование, учет движимого имущества (за исключением автомобиля ЗИЛ-131, переданного Предприятию в хозяйственное ведение 05.08.2010 г.). Таким образом,   провести проверку законности и эффективности использования движимого имущества не представилось возможным.  

· МУ "Отдел культуры администрации г. Белогорск"; МУ Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Белогорска Проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции в части соблюдения ограничений и запретов для муниципальных служащих  за 2010-2011 г. Проверкой установлено:

-  имеются случаи расхождения между  утвержденным штатным расписанием и заключенными трудовыми договорами;

- нарушен п. 2.5.2.Положения о дополнительных выплатах муниципальным служащим г. Белогорск;

- имеет место неверное установление надбавки к должностному окладу. 
· МУ "Комитет по образованию, делам молодежи администрации город Белогорска"    Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2009-2010 годах на реализацию мероприятий в рамках городской целевой программы "Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков " 
- установлены нарушения закона № 129-ОЗ «О бухгалтерском учете», инструкции по бюджетному учету, нарушен порядок применения бюджетной классификации РФ;

- нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

· МУ "Комитет по образованию, делам молодежи администрации город Белогорска"    Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2010 году на реализацию мероприятий в рамках городской целевой программы "Развитие единого информационного пространства муниципальной системы образования г. Белогорск». В ходе проверки нецелевого использования бюджетных средств не установлено.

· МУ Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Белогорска, получатель и исполнитель программных мероприятий - Отдел внутренних дел по г. Белогорску и Белогорскому району. Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2010-2011 годах на реализацию мероприятий в рамках городской целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в г. Белогорске» В результате проверки установлено: 
- объемные показатели программы не подтверждены расчетами и пояснениями разработчиков. Целевой программой на реализацию мероприятий в 2010 году было запланировано 7282,91 тыс. руб.;
 - решением «О местном бюджете на 2010 год» на реализацию программных мероприятий было утверждено 100 тыс. руб.; 

-  соответствующие изменения на 2010 год в программу были внесены 15.06.2011 года, при этом был скорректирован перечень мероприятий  в зависимости от утвержденных объемов; 
- средства в сумме 100 тыс. руб. были направлены на приобретение  измерителя скорости «Визир» (сч/ф № 252 от 25.08.2010, накладная № 251 от 25.08.2010);

- нецелевого  использования бюджетных средств на реализацию мероприятий программы не установлено.

· МУ Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Белогорска;   МУ "Комитет по образованию, делам молодежи администрации город Белогорска"  Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2010-2011 годах на реализацию мероприятий в рамках городской целевой программы «Профилактика правонарушений в г. Белогорске» В результате проверки установлено: 
- объемные показатели программы не подтверждены расчетами и пояснениями разработчиков; 

- объемы финансирования, указанные в программе, не соответствуют плановым ассигнованиям, утвержденным решением Белогорского Совета народных депутатов  «О местном бюджете» на 2010; 2011 годы  (с учетом внесенных изменений);
- перечень мероприятий программы не скорректирован в зависимости от утвержденных объемов,  изменения в программу внесены не были;
· Администрация города Белогорск – Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств выделенных в 2010 г.  на строительство детской поликлиники.  Проверкой установлено: 
-  объемы финансирования, указанные в программе, не соответствуют плановым ассигнованиям, утвержденным решением Белогорского Совета народных депутатов  «О местном бюджете на 2010 год» (с учетом внесенных изменений);

- нарушены   п. 5; п. 6; п.11; п.12  Приказа Минфина РФ от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет бюджетных учреждений»,

- нарушен п. 1 ст. 221 Бюджетного Кодекса РФ:  при внесении изменений в бюджетную роспись, изменения в бюджетную смету не вносились. 
· МУ Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. 
Белогорска - Проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2010  году на реализацию мероприятий в рамках городской целевой программы "Меры адресной поддержки отдельных категорий граждан в городе Белогорске на 2009-2011 г." Результаты проверки: 
- плановые объемы финансирования программы не соответствуют утвержденным в

местным бюджетом ассигнованиям;

- при расчете плановых назначений для исполнения программных мероприятий исходные данные (численность льготников) не подкреплены отчетностью. 

-  в заключенных договорах на  льготы по банным услугам в рамках программных мероприятий отсутствует суммарные показатели исполнения программных мероприятий;
- в нарушение письма Минфина РФ от 02-05-10/383 «О направлении Методических рекомендаций по применению классификации операций сектора государственного управления» неверно применен КОСГУ 262 на сумму 3 599 380 руб. по оплате льготных помывок и проезду в пассажирском транспорте в дачный период. 
· Комитет имущественных отношений администрации г. Белогорска   - 
Проверка полноты поступлений в местный бюджет доходов от реализации и сдачи в аренду объектов муниципальной  собственности, эффективности использования собственности, находящейся в муниципальной казне за 2010 год. Проверкой установлено: 
·  реестры муниципального имущества (в том числе земельных участков) по состоянию на начало и конец проверяемого периода проверке не представлены;

· нарушен п. 1 ст. 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в части заключения договоров аренды без проведения конкурных процедур;
· нарушены п. 2 ст. 651 Гражданского Кодекса РФ, п. 2.6 Положения «О сдаче в аренду муниципального недвижимого имущества города Белогорска»;
· в нарушение условий договоров аренды недвижимого имущества Комитетом не начисляются и не взыскиваются пени за просрочку платежей. Сумма недополученных доходов бюджета в части не начисленных пени за просрочку арендных платежей составила 662 150,34 руб.;
· в нарушение ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности» не проводилась оценка объектов недвижимости, переданных в аренду по отдельным договорам;
· отсутствует нормативно-правовой акт, регламентирующий порядок сдачи в аренду движимого муниципального имущества г. Белогорска, и порядок расчета арендной платы за такое имущество;

· договоры  аренды транспортных средств не определяют ответственности арендатора за нарушение сроков внесения арендной платы при нанесении материального ущерба в случае порчи муниципальной собственности; 
· в нарушение п. 4.1.2 «Порядка реализации на территории муниципального образования г. Белогорск  Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» »,  утвержденном Решением Белогорского городского Совета народных депутатов № 49/24 от 28.02.2008 г. Комитетом в 2010 году не осуществлялось ведение электронной базы по заключенным договорам, что свидетельствует об отсутствии внутреннего контроля;
· в нарушение п. 2.2 условий договора купли-продажи № 229 от 29.10.2010  оплата за земельный участок поступила не своевременно. Пени за просрочку платежа Комитетом не взыскивались. В результате не поступление доходов в бюджет в части суммы пени – 1 млн. 344 тыс. руб.;

· информация о наличии задолженности по договорам аренды земельных участков на начало проверяемого периода отсутствует.  В нарушение п. 3.32 Положения Комитета, не контролируются соблюдение условий указанных договоров;
· реестр договоров аренды земельных участков, собственность на которые не разграничена, в разрезе арендаторов с суммами начисленной и полученной арендной платы проверке не представлен.  
· В рамках последующего контроля в МУ «Управление здравоохранения администрации города Белогорск» по вопросу соответствия фактической численности персонала в МЛПУ «Белогорская городская больница» утвержденным штатным нормативам численности в учреждениях здравоохранения за 2010 год.  Проверкой установлено: 

- информация о приведении наименований штатных должностей в соответствие с  приказами Минздрава СССР не соответствует действительности;
- замечание  в части одной сверхнормативной штатной единицы  заместителя главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности устранено не было.

· МУ Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Белогорска Проверка исполнения законодательства о противодействии коррупции в части соблюдения ограничений и запретов для муниципальных служащих  за 2010-2011 г. Установлено, что выявленные в ходе проверки нарушения устранены в полном объёме. 
Контрольно-счетной палатой в отчетном периоде проводились экспертизы проектов решений Белогорского городского Совета народных депутатов по внесению изменений в местный бюджет 2011 г.  В течение 2010 г. местный бюджет уточнялся 11 раз. В подготовленных  заключениях по вносимым изменениям в  решение «О местном бюджете 2011 г» были даны следующие предложения:

- при уточнении местного бюджета, изменения бюджетных ассигнований обосновывать в соответствии со статьями Бюджетного кодекса РФ;

- в целях сокращения многократного уточнения местного бюджета по собственным доходам, проводить анализ поступления доходов  в период формирования бюджета на очередной финансовый год;

-  в целях исключения риска неисполнения бюджета и образования кредиторской задолженности по взятым обязательствам,  планирование доходов осуществлять с учетом данных администраторов,  соответствующих доходных источников;

- своевременно вносить изменения в городские целевые программы, по которым уточняются расходы в решении «О местном бюджете на 2011 г»;

- установить предел муниципального долга в соответствии с п.6 ст. 107 БК РФ;

-бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение публичных нормативных обязательств отражать в бюджете в соответствии с п. 2 ст.74.1 БК РФ;

-  установить каждому публичному нормативному обязательству, в соответствии с абз.3 п.4 ст. 21 БК РФ уникальные коды целевых статей и видов расходов; 

- предусматривать в качестве источника финансирования дефицита местного бюджета, прогнозируемые остатки средств на начало финансового года;

- о недопущении планирования расходов на проектно-сметную документацию за счет средств фондов и вышестоящих уровней бюджета;

- установить предельные объёмы расходов на обслуживание муниципального долга в соответствии со ст. 111 БК РФ;

- главным распорядителям бюджетных средств своевременно направлять в КСП информацию по планируемым уточнениям расходов; 

- согласовывать информацию, предоставляемую в КСП, между разработчиками проекта Решения и главными распорядителями бюджетных средств для исключения разночтений по одним и тем же вопросам.

Подготовлено 3 заключения на отчёт об исполнении местного бюджета г. Белогорска за 1 квартал, 1 полугодие  и  9месяцев 2011г. В последнем, органом исполняющим бюджет источники внутреннего финансирования дефицита бюджета были установлены неверно. В связи с чем,  по заключению КСП в постановление Главы на исполнение отчета за 9 месяцев были внесены соответствующие поправки.  

   Контрольно-счетной палатой,  также были подготовлены заключения на проекты  решений:

-  «О внесении изменений в положение «Об установлении налога на имущество физических лиц»;

- «О земельном налоге»;

- «О едином налоге на вмененный доход»;

- «О бюджетном процессе муниципального образования г. Белогорск»;

- «На   публично-нормативные обязательства», которые в решении «О местном бюджете на 2011г» были  запланированы с нарушением Бюджетного кодекса. Благодаря проводимой в течение 2011 года работе и аргументированным основаниям КСП, указанные нарушения были частично устранены и  обязательства снижены более чем на 50%.;

- на предмет соответствия проекта решения «О местном бюджете на 2012 и плановый период 2013-2014 г.» в котором было отмечено отсутствие обязательных для рассмотрения приложений: а) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам функциональной классификации расходов бюджетов, б) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов  в ведомственной структуре расходов бюджетов, в)источники финансирования дефицита бюджета, г) перечень долгосрочных целевых программ,   д) перечень и коды главных администраторов доходов и источников внутреннего финансирования бюджета. В связи с чем, предложенный для рассмотрения Белогорским городским Советом народных депутатов  проект решения  был возвращен на доработку.

В соответствии со ст. 265 Бюджетного кодекса РФ предварительный контроль осуществлялся в виде подготовки заключений на проекты решения о местном бюджете и вносимых в него поправок, а также иных проектов нормативных правовых актов, касающихся бюджетно-финансовых вопросов. Всего за 2011 год Контрольно-счетной палатой было подготовлено  36 экспертных  заключений.
Текущий контроль местного бюджета осуществлялся КСП в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета, в виде участия в публичных слушаниях, на заседаниях Совета народных депутатов, рабочих групп и комиссий.
В рамках внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа за 2009 год и подготовки соответствующего заключения проведена проверка отчетности главных администраторов бюджетных средств. Контролем охвачены 11 структурных подразделений администрации, наделенных полномочиями главных распорядителей и получателей бюджетных средств. 

VIII Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности
В соответствии с Порядком составления бюджетной отчетности форма 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» представлена раздельно по кредиторской и дебиторской задолженностях, а также раздельно по бюджетной и приносящей доход деятельности.   

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности проведен без применения правил отражения в бюджетной отчетности, а по ее реальному состоянию.
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности на конец отчетного периода составила 1,8 млн. руб., что 1,0 млн. руб. меньше, чем на 01.01.2011 г., и на 1,8 млн. руб. меньше, чем на начало 2010 года. Дебиторская задолженность в разрезе ГРБС представлена в таблице №18.

Таблица №18
Величина дебиторской задолженности (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2010 г., на 01.01.2011 г., на 01.01.2012 г. в разрезе ГРБС 

	№
	Наименование учреждения
	Сумма задолженности, руб.

	
	
	на 01.01.2010
	на 01.01.2011
	на 01.01.2012

	
	
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %

	1
	2
	3
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Администрация г. Белогорска
	2 228 328,59
	61,4
	440 146,93
	15,9
	906 304,31 
	50,2

	2
	МКУ "Финансовое управление Администрации г. Белогорск"
	158 519,58
	4,4
	47 600,72
	1,7
	56 643,65 
	3,1

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	3
	Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белогорск
	 
	 
	9 975,03
	0,4
	18 493,64 
	1,0

	4
	МКУ "Комитет имущественных отношений Администрации г. Белогорск"
	22 495,00
	0,6
	7 415,00
	0,3
	42 336,72 
	2,3

	5
	МУ "Единая диспетчерская служба"
	24 215,68
	0,7
	 
	0,0
	 
	0,0

	6
	МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск"
	 
	0,0
	131 849,88
	4,8
	 
	0,0

	7
	МУ "Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления" г. Белогорск
	 
	0,0
	33 368,75
	1,2
	44 138,02 
	2,4

	8
	МКУ "Управление по ФК и С Администрации г. Белогорска"
	 
	0,0
	562,60
	0,0
	 
	0,0

	9
	МКУ "Комитет по образованию и делам молодежи" администрации г. Белогорск"
	1 081 874,38
	29,8
	597 845,22
	21,5
	321 806,79 
	17,8

	10
	МКУ "Управление культуры Администрации г. Белогорск"
	46 456,05
	1,3
	71 467,04
	2,6
	345 197,61 
	19,1

	11
	МУ "Управление здравоохранения Администрации города Белогорск"
	69 287,75
	1,9
	1 435 440,12
	51,7
	70 000,00 
	3,9

	ВСЕГО:
	3 631 177,03 
	100,0 
	2 775 671,29 
	100,0 
	1 804 920,74 
	100,0 


Наибольшая дебиторская задолженность на 01.01.2012 г. сложилась:

· по Администрации г. Белогорска – 906,3 тыс. руб., т.е. 50,2 % от общей суммы задолженности. Основная сумма (900,0 тыс. руб. – авансовый платеж за техническое присоединение спортивного центра с универсальным игровым залом и плавательным бассейном.

· по МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск» 345,2 тыс. руб. (19,1%  от общей суммы), в т.ч. авансы за подписку – 169,0 тыс. руб., за коммунальные услуги – 117,5 тыс. руб.

· по МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи» Администрации г. Белогорск» - 321,8 тыс. руб. (17,8 %), в т.ч. 241,7 тыс. руб.  – задолженность по причиненному ущербу имуществу (на сумму 178,1 тыс. руб. – заведены уголовные дела).

Не имеют кредиторской задолженности по состоянию на отчетную дату:

· МКУ Управление по делам ГО и ЧС г. Белогорска, 

· Совет народных депутатов Белогорского городского самоуправления,

· МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск",

· МКУ "Управление по ФКиС Администрации г. Белогорска".

Анализ дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2010 г., на 01.01.2011 г., на 01.01.2012 г. в разрезе счетов бюджетного учета приведен в таблице №19.
Таблица № 19
Величина дебиторской  задолженности (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2010 г., на 01.01.2011 г., на 01.01.2012 г. в разрезе счетов бюджетного учета.
	№
	Счет учета (2009-2010 г.г./2011 г.)
	Наименование
	Сумма задолженности, руб.

	
	
	
	на 01.01.2010
	на 01.01.2011
	на 01.01.2012

	
	
	
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	1.206.04 / 1.206.21
	Расчеты по авансам по услугам связи
	15 876,41
	0,4 
	26 269,15
	0,9 
	25 824,53 
	1,4 

	2
	1.206.06 / 1.206.23
	Расчеты по авансам по коммунальным услугам
	30,41
	0,0 
	11 258,64
	0,4 
	150 357,67 
	8,3 

	3
	1.206.08 / 1.206.25
	Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества
	7 315,85
	0,2 
	4 047,51
	0,1 
	1 134,00 
	0,1 

	4
	1.206.09 / 1.206.26
	Расчеты по авансам по прочим работам, услугам
	140 772,04
	3,9 
	185 820,46
	6,7 
	1 195 924,46 
	66,3 

	5
	1.206.19 / 1.206.31
	Расчеты по авансам по приобретению основных средств
	2 000 000,00
	55,1 
	1 489 609,99
	53,7 
	991,00 
	0,1 

	6
	1.206.22 / 1.206 34
	Расчеты по авансам по приобретению материальных запасов
	46 849,76
	1,3 
	35 975,40
	1,3 
	83 521,97 
	4,6 

	7
	1.207.01
	Расчеты по бюджетным кредитам юридическим и физическим лицам, резидентам РФ
	145 753,00
	4,0 
	 
	0,0 
	 
	0,0 

	 8
	1.208.02 / 1.208.12
	Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам
	 
	0,0 
	4 900,00
	0,2 
	 
	0,0 

	9
	1.208.04 / 1.208.21
	Расчеты с подотчетными лицами по оплате услуг связи
	18 666,05
	0,5 
	611,65
	0,0 
	2 413,00 
	0,1 

	10
	1.208.05 / 1.208.22
	Расчеты с подотчетными лицами по оплате транспортных услуг
	5 420,52
	0,1 
	10 720,20
	0,4 
	 
	0,0 

	11
	1.208.09 / 1.208.26
	Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих работ, услуг

	155,00
	0,0 
	59 308,66
	2,1 
	 
	0,0 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	12
	1.208.18 / 1.208.91
	Расчеты с подотчетными лицами по оплате прочих расходов
	69 804,39
	1,9 
	7 579,06
	0,3 
	 
	0,0 

	13
	1.208.19 / 1.208.31
	Расчеты с подотчетными лицами по приобретению основных средств
	5 360,60
	0,1 
	 
	0,0 
	 
	0,0 

	14
	1.208.22 / 1.208.34
	Расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных запасов
	19 361,08
	0,5 
	2 743,61
	0,1 
	 
	0,0 

	15
	1.209.00
	Расчеты по ущербу имуществу
	449 333,57
	12,4 
	178 117,12
	6,4 
	278 988,92 
	15,5 

	16
	1.303.02
	Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством
	704 888,17
	19,4 
	755 795,92
	27,2 
	61 172,76 
	3,4 

	17
	1.303.05
	Расчеты по прочим платежам в бюджет
	1 590,18
	0,0 
	2 910,22
	0,1 
	4 588,07 
	0,3 

	18
	1.303.07-1.303.11
	Расчеты по страховым взносам 
	 
	0,0 
	3,70
	0,0 
	4,36 
	0,0 

	ВСЕГО:
	3 631 177,03 
	100,0 
	2 775 671,29 
	100,0 
	1 804 920,74 
	100,0 


Наибольшая доля дебиторской задолженности городского бюджета по состоянию на 01.01.2012 – 66,3%  (1,2 млн. руб.) отражена на счете бюджетного учета 1.206.26 «Расчеты по авансам по прочим работам, услугам» за техническое присоединение «Физкультурно-оздоровительного комплекса», 15,5 % (279,0 тыс. руб.) – на счете 1.209.00 «Расчеты по ущербу имуществу». 

При этом на отчетную дату дебиторская задолженность по счету 1.303.02 «Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (сумма невозмещенная Фондом социального страхования по больничным листам) – сократилась более чем 10 раз по сравнению с данным на 01.01.2010 г. и на 01.01.2011 г. и составила 61,2 тыс. руб.

Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности на конец отчетного периода по сравнению с данными на начало года увеличилась на 5,7 млн. руб., по сравнению в данными на 01.01.2010 уменьшилась на 4,3 млн. руб. и  составила 23,6 млн. руб. Задолженность в разрезе ГРБС представлена в таблице № 20.
Таблица № 20

Величина кредиторской задолженности (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2010 г., на 01.01.2011 г., на 01.01.2012 г. в разрезе ГРБС

	№
	Наименование учреждения
	Сумма задолженности, руб.

	
	
	на 01.01.2010
	на 01.01.2011
	на 01.01.2012

	
	
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %

	1
	2
	3
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Администрация г. Белогорска
	2 478 655,52
	8,9
	12 061 291,77
	67,3
	650,00 
	0,0

	2
	МКУ "Финансовое управление Администрации г. Белогорск"
	541,64
	0,0
	1 021,26
	0,0
	1 521,54 
	0,0

	3
	МУ "Единая диспетчерская служба"
	471 013,63
	1,7
	 
	0,0
	 
	0,0

	4
	МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск"
	15 047 770,67
	53,9
	4 628 898,98
	25,8
	7 883 092,26 
	33,4

	5
	МУ "Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления" г. Белогорск
	 
	0,0
	32 711,21
	0,2
	265 124,87 
	1,1

	6
	МКУ "Управление по ФК и С Администрации г. Белогорска"
	 
	0,0
	 
	0,0
	80 431,00 
	0,3

	7
	МКУ "Комитет по образованию и делам молодежи" администрации города Белогорск"
	6 744 376,00
	24,1
	590 203,83
	3,3
	8 995 862,07 
	38,1

	8
	МКУ "Управление культуры Администрации г. Белогорск"
	639 891,09
	2,3
	561,83
	0,0
	3 708 485,61 
	15,7

	9
	МУ "Управление здравоохранения Администрации города Белогорск"
	2 549 995,23
	9,1
	599 467,42
	3,3
	2 684 301,47 
	11,4

	ВСЕГО:
	27 932 243,78 
	100,0 
	17 914 156,30 
	100,0 
	23 619 468,82 
	100,0 


Наибольшая кредиторская задолженность на 01.01.2012 г. сложилась:

· по МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи» - 9,0 млн. руб., т.е. 38,1% от общей суммы задолженности. В том числе: услуги по содержанию имущества – 3,7 млн. руб. (техническое обслуживание, ремонт отопительных систем подведомственных учреждений, ремонт помещений, техобслуживание и ремонт АППС, техническое и аварийное энергообслуживание и др.), прочие работы и услуги - 1,7 млн. руб. (услуги охраны, изготовление ПСД, медицинские осмотры, радиомониториг), приобретение основных средств – 2,2 млн. руб., приобретение материальных запасов – 1,0 млн. руб.,

· по МКУ "Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Белогорск" – 7,9 млн. руб., т.е. 33,4 % от общей суммы задолженности. В том числе: прочие работы и услуги – 2,8 млн. руб. (проект организации дорожного движения, организация уличного освещения и др.), безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям – 1,6 млн. руб.,  1,1 млн. руб. – безвозмездные перечисления организациям за исключением государственных и муниципальных, приобретение основных средств и материальных запасов – 2,1 млн. руб., 
· по МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск» - 3,7 млн. руб. (15,7%). Основная сумма задолженности – 2,3 млн. руб. за устройство ограждения в парке «Амурсельмаш»,    
· по МУ "Управление здравоохранения Администрации города Белогорск" – 2,7 млн. руб. (11,4%). Основная сумма задолженности  - за приобретенные материальные запасы – 1,5 млн. руб.
Не имеют кредиторской задолженности по состоянию на отчетную дату:

· МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Белогорска», 

· МКУ «Комитет имущественных отношений Администрации город Белогорск»,

· Совет народных депутатов Белогорского городского самоуправления,

· Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белогорск.

Анализ кредиторской задолженности в разрезе КОСГУ представлен в таблице № 21.

Таблица № 21

	Величина кредиторской задолженности (бюджетная деятельность) по состоянию на 01.01.2010 г., на 01.01.2011 г., на 01.01.2012 г. в разрезе КОСГУ
	

	№
	КОСГУ
	Наименование показателя
	Сумма задолженности, руб.

	
	
	
	на 01.01.2010
	на 01.01.2011
	на 01.01.2012

	
	
	
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %
	Сумма, руб.
	Удельный вес, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	211
	Заработная плата
	4 469,00
	0,0 
	7 416,35
	0,0 
	1 099,00 
	0,0 

	2
	212
	Прочие выплаты
	85 024,12
	0,3 
	3 284,00
	0,0 
	5 650,00 
	0,0 

	3
	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	 
	0,0 
	28 719,27
	0,2 
	12 392,93 
	0,1 

	4
	221
	Услуги связи
	7 125,64
	0,0 
	8 286,40
	0,0 
	12 821,54 
	0,1 

	5
	222
	Транспортные услуги
	16 229,05
	0,1 
	 
	0,0 
	71 192,11 
	0,3 

	6
	223
	Коммунальные услуги
	2 101 126,43
	7,5 
	148 791,12
	0,8 
	240 558,73 
	1,0 

	7
	225
	Работы и услуги по содержанию имущества
	11 012 107,30
	39,4 
	513 383,77
	2,9 
	7 813 687,99 
	33,1 

	8
	226
	Прочие работы и услуги
	6 761 602,39
	24,2 
	360 444,65
	2,0 
	4 958 419,86 
	21,0 

	9
	241
	Безвозмездные перечисления государственным и муниципальным организациям
	521 972,00
	1,9 
	 
	0,0 
	1 556 700,00 
	6,6 

	10
	242
	Безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций
	1 868 874,77
	6,7 
	222 232,00
	1,2 
	1 081 760,00 
	4,6 

	11
	262
	Пособия по социальной помощи населению
	754 180,00
	2,7 
	44 544,85
	0,2 
	110 326,86 
	0,5 

	12
	290
	Прочие расходы
	84 211,94
	0,3 
	15 194,65
	0,1 
	216 440,63 
	0,9 

	13
	310
	Увеличение стоимости основных средств
	2 510 249,61
	9,0 
	16 199 124,74
	90,4 
	4 336 299,05 
	18,4 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	14
	340
	Увеличение стоимости материальных запасов
	2 205 071,53
	7,9 
	365 734,50
	2,0 
	3 202 120,12 
	13,6 

	ВСЕГО:
	27 932 243,78 
	100,0 
	17 917 156,30 
	100,0 
	23 619 468,82 
	100,0 


Наибольшая доля (33,1%) кредиторской задолженности местного бюджета на 01.01.2012 г. (аналогично как и по состоянию на 01.01.2010)  сложилась по счетам 1.302.25 «Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества» - техобслуживание, ремонт систем отопления, ремонт АППС, и по счету 1.302.26 «Расчеты по прочим работам, услугам» - 21,0% - организация уличного освещения, изготовление ПСД, охрана учреждений. При этом на начало отчетного периода наибольшая доля кредиторской задолженности  числилась на счете «Расчеты по приобретению основных средств».
  Контрольно-счетная палата отмечает, что в нарушение п. 218 Инструкции 191н имеет место несоответствие показателей формы 0503369 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» показателям форм 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» в части кредиторской задолженности по бюджетной деятельности по счету 1.302.23 «Расчеты по приобретению нематериальных активов» и счету 1.302.31 «Расчеты по приобретению материальных запасов».  Суммы несоответствий представлены в таблице 22  в графе 9.

Таблица № 22

Кредиторская задолженность на 01.01.2012 по счетам 130223000 «Расчеты по коммунальным услугам» и счету 130231000 «Расчеты по приобретению основных средств» (бюджетная деятельность)

	Номер (код) счета) бюджетного учета
	Сумма задолженности по ГРБС (формы 0503169), руб.
	ВСЕГО (ф. 0503169), руб.
	Сумма задолженности (ф. 0503369), руб.
	Сумма несоответствия (ф. 0503169 и ф. 0503369), руб.

	
	МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорска»
	МКУ «Комитет по образованию и делам молодежи» Администрации г. Белогорска»
	МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации г. Белогорска»
	МУ «Служба по обеспечению деятельности органов местного самоуправления» г. Белогорск
	МУ «Управление здравоохранения Администрации г. Белогорск»
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9=8-7

	1.302.23
	
	
	90522,94
	23534,88
	126500,91
	240558,73
	257488,73
	16930,00

	1.302.31
	16930,00
	2243870,05
	1490479,00
	41530,00
	129200,00
	3922009,05
	3905079,05
	-16930,00


Контрольно-счетная палата отмечает, что кредиторская задолженность, отраженная ГРБС МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск», и, как следствие, сумма кредиторской задолженности, отраженная Финансовым управлением в консолидированной бюджетной отчетности, необоснованно завышена по названному ГРБС. Суммы искажений в отражении кредиторской задолженности местного бюджета в бюджетной отчетности за 2011 год, а также пояснения  приведены в таблице № 23.

Таблица № 23

Искажения, допущенные в бюджетной отчетности при отражении кредиторской задолженности бюджета на 01.01.2012 г. 

	Наименование учреждения
	Сумма задолженности, руб.
	Сумма задолженности, руб. по данным Финансового управления, руб.
	Сумма расхождений, руб.
	Примечание

	МКУ "Управление культуры Администрации г. Белогорск"
	3 544 101,37 
	3 708 485,61 
	164 384,24 
	Сумма кредиторской задолженности на 01.01.2012 г. необоснованно увеличена на сумму уплаченного аванса за подписку на 2012 год (168972,31 руб.), которая на самом деле является дебиторской задолженностью, и уменьшена на сумму переплаты по транспортному налогу (4588,07 руб.)


IX.  Анализ годовой отчетности муниципальных бюджетных
 и автономных  учреждений
В отличие от годовой бухгалтерской отчетности за предыдущие годы, за 2011 год впервые представлена годовая бухгалтерская отчетность муниципальных бюджетных и автономных учреждений. 

Указанная отчетность сформирована на основании приказа Министерства финансов РФ от 25.03.2011 № 33н « Об утверждении Инструкции «О порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».

Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф.  0503737)  составлен в разрезе  видов финансового обеспечения: 
- собственные доходы учреждения,

- субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания,

- субсидии на иные цели, 

что соответствует п. 34 Инструкции 33н.

Проведенные мероприятия по реализации Федерального закона  от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ  в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» позволили преобразовать 57 учреждений в «учреждения нового типа», в том числе:
- 9 бюджетных учреждений в сфере ЖКХ, образования, культуры,

- 37 автономных учреждений (33- в сфере образования, 3 – в сфере культуры, 1 – в сфере социальной политики).

1. Собственные доходы учреждения
В 2011 году муниципальными и автономными учреждениями получено собственных доходов в сумме 53035 тыс. руб., при плановых назначениях 56970 тыс. руб., или 93,1%. В том числе:
- доходов от оказания платных услуг получено 51806,2 тыс. руб.,

- прочих доходов – 1228,8 тыс. руб.

Их этих средств произведено расходов в объеме 52983 тыс. руб., при плановых показателях 56970 тыс. руб., или 93%.

Анализ расходов за 2011 год представлен в табл. 24.
                                                                                                                       Таблица 24
Анализ расходов бюджетных и автономных учреждений за 2011 год 
из собственных доходов

	Наименование кода операций сектора государственного управления (КОСГУ) 
	Назначено
	Исполнено
	% исполнения
	Удельный вес (%)

	
	(тыс. руб.)
	(тыс. руб.)
	
	

	- заработная плата
	8081,4
	7527
	93,1
	14,2

	 - прочие выплаты
	58,5
	55,6
	95,0
	0,1

	 - начисления на выплаты по оплате труда 
	2968
	2523
	85,0
	4,8

	 - услуги связи   
	255,2
	243,1
	95,3
	0,5

	 - транспортные услуги 
	124,3
	113,6
	91,4
	0,2

	 - коммунальные услуги
	1183,1
	1080,5
	91,3
	2,0

	 - услуги за пользование имуществом
	630
	575
	91,3
	1,1

	 - работы, услуги по содержанию имущества
	1620,7
	1089,2
	67,2
	2,1

	 - прочие работы, услуги
	2962
	2696
	91,0
	5,1

	 - прочие расходы
	513,6
	321,4
	62,6
	0,6

	 - увеличение стоимости основных средств
	2059,8
	1933,6
	93,9
	3,6

	 - увеличение стоимости материальных запасов
	36513,4
	34825
	95,4
	65,7

	Итого:
	56970
	52983
	93,0
	100


Профицит составил 52 тыс. руб.

2. Субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания
В отчетном году  муниципальными и автономными учреждениями получено субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания в сумме 160501,5 тыс. руб., при плановых назначениях 161657 тыс. руб., или 99,3%. 

Их этих средств произведено расходов в объеме 160501,5 тыс. руб., при плановых показателях 161657 тыс. руб., или 99,3%.

Анализ расходов за 2011 год представлен в табл. 25
                                                                                                                       Таблица 25
Анализ расходов бюджетных и автономных учреждений за 2011 год 

из средств субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания 

	Наименование кода операций сектора государственного управления (КОСГУ) 
	Назначено
	Исполнено
	% исполнения
	Удельный вес (%)

	
	(тыс. руб.)
	(тыс. руб.)
	
	

	- заработная плата
	86291,4
	86278,7
	100,0
	53,8

	 - прочие выплаты
	315,6
	315,6
	100,0
	0,2

	 - начисления на выплаты по оплате труда 
	29370,2
	28939,3
	98,5
	18,0

	 - услуги связи   
	159,4
	154,8
	97,1
	0,1

	 - транспортные услуги 
	18,4
	8,9
	48,4
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5

	 - коммунальные услуги
	13780,7
	13771,3
	99,9
	8,6

	 - услуги за пользование имуществом
	8900
	8840
	99,3
	5,5

	 - работы, услуги по содержанию имущества
	3639,2
	3540,5
	97,3
	2,2

	 - прочие работы, услуги
	3918,5
	3698,9
	94,4
	2,3

	 - прочие расходы
	184,3
	181,4
	98,4
	0,1

	 - увеличение стоимости основных средств
	1363,4
	1362,2
	99,9
	0,8

	 - увеличение стоимости материальных запасов
	13715,9
	13409,8
	97,8
	8,4

	Итого:
	161657
	160501,4
	99,3
	100


3. Субсидии на иные цели
За истекший год муниципальными и автономными учреждениями получено субсидии на иные цели в сумме 66968,7 тыс. руб., при плановых назначениях 74978,2 тыс. руб., или 89,3%. 

Их этих средств произведено расходов в объеме 66398,7 тыс. руб., при плановых показателях 74978,2 тыс. руб., или 88,6%. Профицит – 570 тыс. руб.

Анализ расходов за 2011 год представлен в табл. 26.
                                                                                                                       Таблица 26
Анализ расходов бюджетных и автономных учреждений за 2011 год

из средств субсидии на иные цели
	Наименование кода операций сектора государственного управления (КОСГУ) 
	Назначено
	Исполнено
	% исполнения
	Удельный вес (%)

	
	(тыс. руб.)
	(тыс. руб.)
	
	

	- заработная плата
	238,7
	138,1
	57,9
	0,2

	 - начисления на выплаты по оплате труда 
	103,1
	51,6
	50,0
	0,1

	 - работы, услуги по содержанию имущества
	6953,9
	3386,1
	48,7
	5,1

	 - прочие работы, услуги
	50,3
	46,8
	93,0
	0,1

	 - увеличение стоимости основных средств
	66814,9
	61968,3
	92,7
	93,3

	 - увеличение стоимости материальных запасов
	817,3
	807,8
	98,8
	1,2

	Итого:
	74978,2
	66398,7
	88,6
	100

	Контроль над деятельностью учреждений осуществлялся наблюдательными Советами.
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